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KODĖL BUVO PAKEISTAS McNAMARA?
Karo vadai reikalavo laisvesniu ranky Vietname

WASHINGTON AS.’ - Gynybos sekretoriaus McNamaros 
pasitraukimas iš vyriausybės rišamas su Vietnamo karu. Nors dar 
nei pats McNamara, nei Prezidentas apie pakeitimą gynybos de
partamente nieko nepranešė, Pasaulinio Banko direktoriai pa
skelbė, kad McNamara tikrai yra pasiūlytas prezidento Johnson© 
kandidatu į banko prezidentus. Washingtone svarstomas klau
simas, ar McNamara žinojo apie šį pasiūlymą, ar ne. Spėjama, 
kad prezidentas Johnsonas su sekretoriumi tą pakeitimą apsvars
tė, tačiau yra kalbų, kad prezidentas buvo priverstas pakeisti Mc
Namara, kariuomenės vadams reikalaujant.

Visada gerai informuotas 
NYT Washington© korespon
dentas James Restonas sako, 
kad McNamara nežinojo apie pa
keitimą, kol prezidentas jam ne
pranešė. Jo žiniomis, kariuo
menės štabo nepasitenkinimas 
dėl gynybos sekretoriaus kiši
mosi į Vietnamo karą priėjo iki 
to punkto, kad keli generolai 
grasino atsistatydinti iš parei
gų, jei McNamara nebus pakeis
tas.

Sovietų spauda laikosi nuomo
nės, kad karas Vietname bus tę
siamas toliau, o McNamara bu
vęs parinktas būti “atpirkimo1 
ožiu” dėl visų Amerikos nepasi
sekimų Vietname.

Karo išplėtimas
Washingtone spėliojama, kad 

McNamara buvo atstatytas dėl 
to, kad jis dėl politinių priežas
čių priešinosi karo veiksmų iš
plėtimui. Kad karo veiksmus 
reikia išplėsti, jau ne vienas ka
riškis yra įrodinėjęs. Užvakar 
televizijos programoje kalbėjo 
du žymūs Amerikos penkių 
žvaigždžių generolai: buvęs pre
zidentas Eisenhoweris ir gen. 
Bradley. Eisenhoweris pareiš
kė, kad priešą reikėtų persekio
ti, jei jis pasitraukia į Laos ar 
į Kambodiją. Jį reikėtų mušti 
ir už demilitarizuotos zonos, jei 
jis ten turi sutraukęs daug ka
riuomenės, kuri daro Amerikos' 
kariuomenei nuostolių.

Generolas Eisenhoweris atsar
giai kalbėjo, pabrėždamas, kad 
vyriausybėje esantiems visas 
klausimas kitaip atrodo, nes jie 
apie tą klausimą daugiau žino. 
Jis tačiau nurodė, kad amerikie
čių daliniai turėtų, reikalui 
esant, pulti ir Šiaurės Vietna
mo teritoriją, jei reikia nutildy
ti ten veikiančią artileriją. Ame
rikiečiai, besivydami priešą, ne
turėtų sustoti prie Kambodijos 
ar Laos sienos linijos, bet turė
tų persekioti priešą ten, kur jis 
yra. Jei priešo lėktuvas bėga į 
Kiniją tai ir ten reikėtų jį vy
tis.

Kaip žinoma, tokiai pažiūrai 
nepritarė gynybos sekretorius 
McNamara. Spėliojama, kad dėl 
to jis. bus pakeistas kitu.

IŠ VISO PASAULIO
Vienas iš šių asmenų bus McNamaras vietoje JAV-bių gynybos sekretorius. Iš kairės Į dešinę: buvęs gynybos sek
retoriaus pavaduotojas Cyrus R. Vance; dabartinis gynybos sekretoriaus pavaduotojas Paul H. Nitze; buvęs lai
vyno sekretorius dabartinis Texas gubernatorius Tom Connally, ir aviacijos sekretorius Dr. Harold Brown.

PRIĖMĖ ĮSTATYMO PROJEKTĄ KOVAI 
SU KOMUNISTU VEIKLA AMERIKOJE

WASHINGTONAS.' — Kongreso atstovų rūmai po karštų 
ginčų nutarė atgaivinti 1950 metų vidaus saugumo aktą, kuris 
kovoja su komunistinėmis organizacijomis Amerikoje. Tas įsta- 

i tymas buvo numatęs, kad komunistai turi registruotis, tačiau 
Aukščiausias Teismas keliuose savo sprendimuose išaiškino, kad 

Į tas reikalavimas yra nekonstitucinis, nes jis reikalauja, kad pi- 
! liečiai patys save inkriminuotų. Dabar senatas ir atstovų rūmai 
I priėmė kitą, panašų įstatymą, kuris Priešvalstybinių Veiksmų 
Kontrolės tarybai paveda, valstybės prokurorui prašant, nustatyti, 
ar organizacija yra komunistinė, komunistų infiltruota ar jų 
vadovaujama.

Taikintojas Vance 
pas prez. Makarijų
NIKOSIJA. — Amerikos tar

pininkas turkų-graikų konflikte 
Cyrus Vance atskrido į Kiprą, 
kur jis susitiko su Kipro prezi
dentu vyskupu Makarijos. Iš 
Atėnų žinios sako, kad Graiki
ja sutiko priimti visus Turkijos 
reikalavimus. Turkai reikalavo, 
kad neteisėtai į Kiprą atvežta 
graikų kariuomenė būtų išvež
ta per 6 savaites.

Norėdami parodyti savo gy
ventojams, kad turkai privertė 
graikus nusileisti, turkai reika
lavo, kad pirmųjų dalinių išve
žimą būtų leista filmuoti Tur
kijos fotografams. Turkija, be

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partija paskelbė “Pravdo- 
je” deklaraciją apie šaukiamą 
pasaulio komunistų kongresą. 
Joje tvirtinama, kad toks kon
gresas neturės tikslų kištis į ki
tų broliškų partijų veiklą, tuo 
labiau nebus siekiama kurią nors 
partija “ekskomunikuoti”. Laik
raštis sako, kad kongrese bus 
svarstomi tik pozityvūs komu
nizmo tikslai, bus stengiamasi 
sustiprinti komunistų vieningu
mą, nes esą negalima tikėtis, 
kad hesutarimai patys pranyk
tų. Pareiškime nurodoma, kad 
imperializmas stengiasi išnaudo
ti ne tik savo paties nemenką, 
jėgą, bet daug vilčių deda ir į 
nesantaikas pasaulio revoliucio
nierių tarpe.

WASHINGTONAS. -- Prezi
dentas Johnsonas įsakė visoms 
valdžios agentūroms sumažinti 
savo išlaidas ir nepradėti naujų 
programų. Tuo norima sutaupy
ti vyriausybei apie 4 bilijonus 
dolerių. Tuo, kartu, norima pa
skatinti kongresą pravesti paja
mų mokesčių pakėlimą.

JERUZALĖ. — Izraelio eko
nomistų tarpe nemažą reakciją 
sukėlė žinią, kad Pirmo Nacio
nalinio Banko Amerikoje vado
vybė , kilus karui su arabais, 
įsakė vienam Izraelio bankui 
tuoj sudeginti visus to amerikie
čių banko išduotus turistų če
kius. Tuo bankas parodęs ne
pasitikėjimą Izraelio karinėmis 
jėgomis. Bankas tikėjosi, kad 
arabai užims, Jeruzalę ir visą 
Izraelį.

MASKVA. — Sovietų Lenino 
ordinas buvo įteiktas teisėjui 
Levui Smirnovui “už socialisti
nio teisingumo stiprinimą”. Tas 
Smirnovas nuteisė rašytojus Si- 
nijavskį ir Danielių už “šmeiž
tus prieš sovietų valstybę ir so
cialinę sistemą”.

ČIKAGA.—Senatoriaus Percy 
bičiuliai nutarė steigti specialų 
fondą, kuris padėtų senatoriui 
padengti “nepaprastas išlaidas”. 
Siekiama surinkti kas met po 
100 tūkstančių dolerių. Senato
rius prie savo algos — 30,000 
dolerių dar turįs pridėti po 40,- 
000 savo pinigų. Demokratų po
litikai spėlioja, kad nepaprastos 
išlaidos numatomos, kai sen. 
Perry bandys garsinti savo kan
didatūrą 1968 metų rinkimuo
se.

SAN DIEGO. — Amerikos ka
ro laivynas ir marinai pradėjo 
pietinėje Kalifornijoje didelius 
karinius manevrus, kuriuose da
lyvauja 45 laivai ir 8,000 mari
nų.

JUNGTINĖS TAUTOS BALSAVO PRIEŠ 
KOMUNISTINĖS KINIJOS PRIĖMIMĄ

NEW YORKAS. — Kaip jau buvo skelbta vakar, Jungtinių 
Tautų pilnatis atmetė Albanijos, Kambodijos ir kitų 10 valstybių 
pasiūlymą priimti į JT komunistinę Kiniją ir išmesti Tautinės 
Kinijos atstovus. Balsavimas pasiskirstė šitaip: už. priėmimą 
45 balsai, prieš 58 ir 17 susilaikiusių nuo balsavimo. Pernai ta proga 
susilaikiusių buvo tiek pat, už — 46, prieš — 57. Prieš du metu 
Kinija buvo Jungtinėse Tautose daug populiaresnė. Tuomet 20 
susilaikė nuo balsavimo, o už ir prieš buvo vienodas skaičius balsų 
— po 47.

Stebėtojų manymu, komunis
tinei Kinijai daug pakenkė su
irutė viduje ir vadinamoji, kul
tūrinė revoliucija. Net ir tos 
delegacijos, kurios normaliais 
laikais būtų parėmusios Kinijos 
priėmimo klausimą, šį kartą pa
sisakė prieš.

Pilnatis pirmiausia pasisakė 
dėl Amerikos pasiūlymo laikyti 
Kinijos priėmimo klausimą 
“svarbiu klausimu”, reikalaujan
čiu dviejų trečdalių balsų spren
dimo. Už Amerikos siūlymą 
balsavo 69, prieš — 48 ir 4 su
silaikė.

Italijos pasiūlymas sudaryti 
specialią komisiją, kuri išnagri
nėtų Kinijos priėmimo sąlygas, 
buvo atmestas 57-32, su 30 su
silaikiusių.

Jau 18 metų Jungtinės Tautos (---- °
atmeta komunistinę. Kiniją. Prie ' nomis sąvokomis ir dėl to einąs 
to prisidėjo ir sovietų delegaci
jos pasyvumas. Iš komunistinių 
kraštų tik Albanija ir Rumu
nija vedė delegacijų tarpe pro
pagandą už Kinijos įsileidimą. 
Sovietai laikėsi nuošaliai, 
jie balsavo už priėmimą.

Britanija — už

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Baltųjų Rūmų spaudos se

kretorius pareiškė spaudai, kad 
nesąmonė yra*tyirtinti, kad gy
nybos sekretorius McNamara iš
einąs iš savo pareigų dėl nesu
tarimų su prezidentu.

♦ Britanijoje įvyko vyriausy
bės narių pakeitimų. Finansų 
ministeris, kuris nuvertino sva
rą, dabar pasikeis vietomis su 
vidaus reikalų ministeriu.

♦ Britų premjeras Wilsonas 
papunkčiui atsakė Prancūzijos 
prezidentui de Gaulle dėl britų 
netinkamumo Įsijungti į Euro
pos ateiti. Jis nurodė, kad pre
zidentas de Gaulle galvojąs se-

nors

♦ Čikagos priemiestyje, 10528 
S. Forest, negrų šeima nusi
pirko namą baltųjų rajone. Va
kar tą namą susprogdino bom
ba.

to, gavo pažadą, kad Kipro tur
kų politinės teisės nebus var
žomos. Jungtinių Tautų kariuo
menė Kipre turės prižiūrėti grai
kų kariuomenės nuginklavimą 
ir surinkimą ginklų, kuriuos Ki
pras pirko iš Čekoslovakijos.

Debatuose už Kinijos priėmi
mą pasisakė Britanijos atsto
vas lordas Caredonas. Jis pa
smerkė Kinijos valdžios nesirū
pinimą užsienio valstybių pa
siuntinybėmis Pekine, kur mi
nios dažnai padaro joms nuosto
lių. Jis tačiau aiškino, kad Ki
nijai dalyvauti Jungtinėse Tau
tose būtų ne tik teisinga, bet ir 
naudinga. JT turėtų dėti 
stangas prikalbinti Kiniją 
jungti į pasaulio valstybių 
ganizaciją.

Tailandijos atstovas pareiš
kė, kad Kambodija esanti Kini
jos įrankis, padedąs komunis
tams kovoti Vietname. Arabų 
krąštai, išskyrus Jordaną, bal
savo už Kinijos priėmimą. Af
rikoje trys valstybės, kurios per
nai balsavo už priėmimą, šiemet 
balsavo prieš. Kitos dvi skundė
si, kad Kinija kišasi į jų vidaus 
reikalus ir bando nuversti teisė
tas vyriausybes.

♦ Vakar iždo sekretorius 
Fowler lankėsi kongreso komi
tete, kur sustojo planas pakelti 
pajamų mokesčius. Jis įtikinėjo 
komiteto narius, kad mokesčius 
pakelti reikia dar šiais metais, 
nes dabartinė padėtis kenkia vi
sai Amerikai.

Kanada pasmerkė 
de Gaulle’io žodžius

OTTAWA. — Kanados par
lamente premjeras Pearsonas 
pasakė kalbą, kurioje jis pa
smerkė Prancūzijos prez. de 
Gaulle’io žodžius apie Kanados 
prancūziškąją Quebecko provin
ciją. “Kanados ateitis bus 
sprendžiama Kanadoje pačių ka
nadiečių” — kalbėjo premjeras. 
“Yra neleistina, kad svetimos 
valstybės galva rekomenduotų 
politinę ar konstitucinę akciją, 
kuris pažeistų Kanados federa
ciją ir Kanados valstybės vie
nybę”.

Opozicijos partijos parėmė 
premjerą. Kai kurie politikai 
reikalauja, kad vyriausybė at
šauktų Kanados ambasadorių iš 
Paryžiaus. Naujosios demokra
tinės partijos vadas Douglas pa
reiškė: “Mes kanadiečiai suge
bame patys išrišti savo proble
mas be patarimų iš kitų vals
tybių galvų”.

Prancūzijos laikraščiai irgi 
kritikuoja prezidento kalbą. “Le 
Monde” rašo apie mažėjančias 
viltis, jog prezidentas, metams 
bėgant, taps nuošaikesniš ir pra
ras savo pamėgimą išsišokti. At
rodo, kad kaip tik — priešingai, 
tų išsišokimų atsiranda vis dau
giau.

Izraelio vyriausybė paskelbė 
savo apgailestavimą, kad pre-1 
zidentas de Gaulle savo kalboje; 
iškraipo istorinę tiesą apie Iz- ; 
raelį ir tuo įžeidžia ne tik 
Izraelio valstybę, bet ir visus: 
žydus. Prezidentas de Gaulle i 
oareiškė savo kalboje, kad Izrae- i 
lis jau 1956 metų Suezo karo me
tu pasirodė esanti karinga yals- ; 
tybė, pasiryžusi išplėsti savo į 
teritoriją.

pa- 
įsi- 
or-

♦ Senatorius Gore apeliuoja į 
prezidentą, kad jis atsiųstų į se
nato užsienio reikalų komitetą 
valst. sekretorių Ruską liudyti 
apie karą Vietname. Komitetas 
jau kelis kartus kvietė sekreto
rių i apklausinėjimą, tačiau jis 
neina.

Senatas reikalauja 
inspektuoti mėsą 
WASHINGTON AS. — Sena

tas priėmė, vadinamą, švarios 
mėsos įstatymo projektą, kuris 
priimtas 89 balsais prieš 2, rei
kalauja, kad visa Amerikoje su
vartojama mėsa būtų prižiūri
ma ir inspektuojama, prisilai
kant federalinių standartų.

,šiuo metu tik ta mėsa ’ pri
žiūrima federalinių inspektorių, 
kuri vežama iš vienos valstijos 
į kitą. Vietoje sunaudojama 
mėsa ir jos gaminiai prižiūrimi 
valstijų inspektorių, kurių stan
dartai dažnai yra atsilikę nuo 
federalinių.

Mėsos pramonės gyvenimą 
pirmas aprašė rašytojas Upton 
Sinclair savo knygoje “The 
Jungle”. Sakoma, kad ta knyga, 
paveikė kongresą priimti 1906 
metų mėsos inspekcijos įstaty
mą. Iki šiol apie, 15% Ameri
koje skerdžiamų gyvulių ir 25% 
mėsos gaminių nėra vežami per 
valstijų sienas ir nėra inspek
tuojami.

Minnesotos demokratas sena
torius Walter Mondale pasiūlė 
įstatymą, kuris pavestų federa- 
liniams inspektoriams visą Ame
rikoje suvartojamą mėsą. Nau
josios Meksikos demokratas se
natorius Montaya pasiūlėkiek 
švelnesnį projektą — duoti vals
tijų inspektoriams du-tris me
tus prisitaikyti prie federalinių 
reikalavimu. Dabar projektai 
bus aptarti senato konferencijo
je su atstovų rūmais.

’ Žemės ūkio departamentas 
| nurodo, kad tik 29 valstijos turj- 
į mėsos priežiūros įstatymus, bet 
Į ir tie dažnai neatitinka federa- 
llinių standartų. Pernai federa- 
i liniai inspektoriai privertė mė- 
j sos* bendroves sunaikinti 259 
I milijonų svarų mėsos, nes ji bu- 
I vo netinkama vartojimui. .

Šiais metais mėsos inspekto- 
i riai patikrino mėsos gaminius 
. 38 valstijose didžiosiose krau
tuvėse, įskaitant A & F, Natio
nal ir Kroger. Iš 162 mėsos ga- 

, minių tik 39 buvo rasti atitin- 
| k.u standartus. Kiti buvo pa
smerkti, nes turėjo per daug 

■vandens ar klijų, miltų, pieno

Jei taryba nutars, kad viena 
ar kita organizacija yra komu
nistinė, tai jos pavadinimas bus 
prokuroro viešai paskelbtas. Tos 
organizacijos tada turės, rinkda
mos lėšas savo laiškuose žmo
nėms ar’skelbimuose skelbti, kad 
jos yra pripažintos priešvalsty
binėmis. Tokių organizacijų 
nariai galės būti baudžiami pen
kiais metais kalėjimo ir 10,000 
dolerių baudomis, jei jie dirbs 
federalinei valdžiai, gynybos 
įmonėse ar darbo unijose.

Atstovų rūmuose už šitokį įs
tatymą balsavo 269 prieš 104 i 
Dabar įstatymas bus svarstomas 
abiejų rūmų konferencijoje. Ne
didelę liberalų grupė, vadovau
jama lowos atstovo demokrato 
John Culver, aiškino debatuose, 
kad naujas įstatymas varžys 
asmens teises ir laisves. Toks 
įstatymas tik parodas komuniz
mo baimę, kaip ir senasis prįešr 
amerikinių veiksmų įstatymas, 
priimtas Korėjos karo metu.

Teisingumo departamentas dėl 
šio įstatymo nieko kongresui ne
patarė. Valstybės prokuroras 
neatvyko į apklausinėjimus ir 
nepasisakė, dėl šio įstatymo tin
kamumo konstitucijos požiūriu. 
Prokuroras tik pareiškė, kad, jei 
įstatymas bus priimtas, tai jis 
bandys jį įgyvendinti.

Daugelis atstovų balsavo prieš 
šį projektą dėl to, kad Priešvals
tybinių Veiksmų Kontrolės ta
ryba per du metus nieko nevei
kė. Joje paskirti asmenys ėmė 
•eras algas ir nieke nedarė, dau
giausia dėl Aukščiausiojo Teismo 
mrendimu, : gyvendinti Vidaus 
••augv^no akto. Jie laukė, kad 
komunistai patys ateis ir užsi- 
’e^istrvos. kad jie yra komunis
tai. Per 17 metu neatsirado nė 
vieno, kuris savanoriškai būtų 
užsiregistravęs. Todėl naujasis 
roiektas paves ta registracijos 
irrb ■ pačiai tarybai. Įtariamų 
organizacijų pavadinimus ir na
riu navardes tarybai duos vals
tybės prokuroras.

Naujasis įstatymas sukels vėl 
nemažu nerimą Amerikos ko-’ 
munistų tarpe.

♦ Paryžiuje mirė 65 metų 
Gabono prezidentas Leon Umba.

♦ Vietname komunistai bu
vo lėktuvų ir artilerijos atmuš
ti nuo pietų vietnamiečių bazės, 
kurią komunistai staigiu puoli
mu buvo užėmę.

Pietų Jemenas 
jau nepriklausomas

ADENAS. Britanija šian- mį]te]jų ' jr kitokiu priedu. Jie 
dien oficialiai atiduoda savo vai-, nekenkia sveikatai, tačiau ma- 
dytai Pietinės Arabijos terito- žina mėaos vertę 
rijai nepriklausomybę. Aukšta- i 
sis Adeno komisaras Sir Hum-

Jis gydėsi Prancūzijoje. bus.

BEIRUTAS. — Sirijos laik
raščiai pasisako prieš Jungtinių 
Tautų specialaus pasiuntinio 
Jarringo atsiuntimą derėtis dėl 
taikos tarp Izraelio ir Arabų. Si
rija nepritaria visai Saugumo 
Tarybos rezoliucijai, kuri dau
giau patenkina Izraelį, negu ara-

BERLYNAS. — Berlyno teis
mas svarsto vieno 24 metų stu
dento Fritz Teufel bylą. Jis kal
tinamas metęs akmenis į polici
ją vienos demonstracijos metu. 
Jo draugai bando teismui truk
dyti savo demonstracijomis. 
Teufel teisme papasakojo, kad

BUKAREŠTAS. — Bumuni- I rriklauso studentų kemunis- 
phrey Travelyan, išskrisdamas įoje lankosi lankosi iš Jugosla- I tlJ grir ei kuri seka Kinijos ko- 
su britų karo jėgų vadu admiro- vijos atvykęs specialus JAV am- mUnistų vadą Mao Tse Tungą. 
lu Michael Le Fanu iš Adeno, , basadorius Harrimanas. Jo ke-1 
pareiškė savo kalboje daug lin
kėjimų naujai valstybei. Ji va
dinsis Pietų Jemeno Liaudies 
Respublika.

Laikinasis respublikos prezi
dentas Quatan ai Shaabi sugrį
žo iš Ženevos. Jis paskelbė, kad 
Britanija nepriklausomybės jo 
kraštui nepadovanojo. Arabai 
patys tapę nepriklausomais per
kraują, ir pasišventimą. Jis pri- niai britų daliniai teritoriją pa-

lionės tikslas esąs aptarti Viet
namo klausimus.

daug sunkumų po 12*8 metų bri
tų išnaudojimo.

Šie prezidento žodžiai leidžia 
spėti, kad jam nepavyko išsi
derėti iš britų daugiau pinigų. 
Britai siūlė 144 milijonus dole
rių trejiems metams. Paskuti-

DETROITAS. — Dow Chemi
cal Co. pareiškė, kad, nežiūrė
dama įvairių prieš ją nukreiptų 
demonstracijų, ji ir toliau ga
mins kariuomenei reikalingą ne
paima.

NEW YORKAS. — Izraelio 
ambasadoriui Jungtinėse Tau
tose Rafaelis sugrįžo į Izraelį, 
kur į’is bus užsienio reikalų mi
nisterijos generalinis sekreto-

dėjo, kad nauja valstybė turės liko trečiadienio naktį. : ius.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
NAUJŲ PILIEČIŲ ĮKURTUVES

Lapkričio 18 d. Lietuvių na
muose buvo balius, prieš kurį 
tikrai neturiu jokio blogo žodžio. 
JĮ rengė brolis broliui, šeima šei
mai, pagerbdami naujai į šį kraš
tų atvykusius ir čia sėkmingai 
besikuriančius.

Ta naujoji šeima — tai Ona ir 
Liudas Seleniai, su penkiais vai
kučiais prieš keiktų mėnesių ga
lutinai iš ĮVIontrealio į Jungtines 
Valstijas persikėlę ir, po ilges
nės viešnagės brolio namuose, 
dabar įsikūrę pastoviai AnnAr- 
bore, Michigano Universiteto 
mieste. Liudas Sejenis yra elek
trikas specialistas ir naujoje 
vietoje gavo gerai apmokamą 
darbą,.

Vaišes rengė ir šimtą žmonių 
sukvietė Bronė ir žurnalistas 
Vladas Seleniai. Erdvioje Lie
tuvių namų sporto salėje vietos 
buvo pakankamai ir vaišių sta
lams, ir šokiams. Vaišių metu 
keletą kartų prie mikrofono pri
eidavo VI. Selenis, perskaityda
vo kurį iš kito miesto gautą svei
kinimą ar telegramą ir pasi
traukdavo. Pats prikentėjęs 
kiekviename veikėjų posėdyje ir 
kiekviename visuomeniniame ba
liuje nuo begalės kalbų, žinojo 
kaip tinkamai su savo svečiais 
elgtis.

Prie mikrofono buvo porai mi
nučių priėjusi ir Marija Sims. 
Ji perskaitė “Selenių susivieni
jimo” proga parašytą eilėraštį, 
kuriame jautėsi labai sklandus 
ritmas. O Stasys Garliauskas 
čia atėjo su kaltinimu. Tai dėl 
populiacijos eksplozijos šiame 
krašte. Pagal Garliauską, patys 
kalčiausi dėl JAV gyventojų pa
daugėjimo iki dviejų šimtų mi
lijonų esą ne kas kiti, kaip tik 
Seleniai, nelauktai ir netikėtai 
šį kraštą praturtinę septynio
mis sielomis. Matydamas, kad 
nieko čia pakeisti jis nebegali, 
St. Garliauskas baigdamas pasi
džiaugė, kad, visgi, tie septyni 
naujieji yra lietuviai ir linkė
jo jiems įsijungti į Detroito lie
tuvių veikimą, kaip yra įsijun
gę kiti negausūs AnArboro tau
tiečiai. To paties prie mikrofo
no linkėjo ir Petras Januška, 
apgailėjęs, 'kad iš Montrealio 
bevažiuodami, p. p. Seleniai ne
susigundė sustoti Windsore, kur, 
esą, veikimas tiek išbujojęs, jog 
kažkas ruošiasis steigti net nau
ją LB skyrių...

Svečių tarpe buvo montreališ- 
kiai Jadvyga ir dailininkas Pra

laukiame. Tik prisiminkime, kiek 
metų nuo Zitos Kevalaitytės de
klamavimo praėjo?!

Kultūros klubo vadovybė šį 
šeštadienį į Lietuvių namus 
kviečia kiekvieną gyvą, kūry
bingą, jauną amžiumi ir jauną, 
dvasia tautietį.

Vėl laikraščiy streikas
Detroit News sustojo lapkri

čio 16 dienos vakare, kai išve
žioja sunkvežimių vairuotojai 
sustreikavo. Už dviejų dienų 
sustojo ir Free Press, solidari
zuodama, kaip ir praeity, pir
majam. Kaip 1964 metais, taip 
ir dabar, keturių milijonų me
tropolis liko l?e reguliarių dien
raščių. Tiesa, dabar išeina trys 
pagelbiniai dienraščiai, juose nė
ra tų žinių, kurias rasdavome 
pastoviuose Detroit News ir De
troit Free Press puslapiuose.

Yra kalbama, kad vėl, kaip 
prieš trejus metus, streikas tę
sis mėnesiais. Tokie dalykai ir 
tėra galimi, tik šiame krašte,' 
kur niekas neturi teisės kištis 
į darbininkų — darbdavių rei-į 
kalus, nors nukentėtų ir visos 
gyvenimo sritys.

Mokytojų, automobilių ir vi
sokių kitokių darbininkų gru
pių — grupelių streikų nusiaub
tas, rasinių riaušių apdegintas, 
apsvilintas, Detroitas, regis, dar 
ilgai ramybės neturės. Net ir 
laimingai su Chryslerio balta- 
kalnieriais darbo sutarties at
naujinimą išsprendus, dar tar
tum damoklo kardas, kabo Ge
neral Motors streiko grėsmė, 
kur ketvirtis miliono darbinin
kų, maitinančių nemažiau mi
lijono burnų, savaitėms ir mė
nesiams gali darbo netekti. Ge
rai tik, kad GM nesikoncentruo- 
ja vien Detroite ir vien Michi- 
gane, kaip Chrysleris ir, didele 
dalimi, Fordas.

Na, dabar aktualiausia — 
dienraščiai.

Svarstytinas pasiūlymas
Vienas vedęs juokdarys gi

riasi gavęs iš nežinomo piktada
rio laišką, kuriame šis pagrasi
no, kad atsiųstų jam į nurodytą 
vietą $5,000 pinigų arba jis pa
grobs jo uošvę.

“Pinigų jam pasiųsti neturiu, 
bet pasįūlymas svarstytinas”, 
sako juokdarys.

Brangiausias pasaulyje pinigėlis, $16 auksinė moneta, kuri savo lai
ku buvo George Washin^tono asmeninė nuosavybė ir buvo pavogta 
iš Yale universiteto bibliotekos New Havene, atrasta pietinėje Flo

ridoje. Moneta šiandien vertinama tarp $100,000 ir $150,000.

SLA VEIKĖJU KOMITETO PATARIMAS
šių metų gruodžio, mėnesį 

kuopose vyks nominacijos į SLA 
Pildomąją Tarybą.

Visi suprantame, kad nuo va
dovybės priklauso organizacijos 
gerovė. Todėl labai svarbu iš
rinkti tokius žmones, kurie tin
kamiausiai galėtų vesti Susivie
nijimo reikalus ir užtikrinti jo 
ateitį.

Dabartinė SLA vadovybė sa
vo gražia veikla jau įrodė, kad 
ji sugeba organizaciją gerai tvar
kyti, rūpintis narių reikalais ir 
sąžiningai atlikti savo pareigas. 
Jų veiklą yra užgyrę ir valdžios 
pareigūnai, kurie prižiūri fra- 
ternalinių organizacijų, taigi ir 
Susivienijimo, veikimą.

Prie dabartinės Pildomosios 
Tarybos Susivienijimas:

J. Pasiekė tvirtos finansinės 
padėties. Per tą laiką organiza
cijos turtas priaugo beveik vie
nu milijonu dolerių.

2. Organizaciją atstovauja ži- 
znomi ir žymūs veikėjai, turintie
ji visuomenės ir pačių SLA na
rių pasitikėjimą.

3. Iškeltas organizacijos var
das ir Susivienijimas vis dau
giau populiarėja visuomenėje.

4. Organizacija aktyviai daly
vauja Lietuvos laisvinimo dar
buose ir tuo atlieka patriotinius 
įsipareigojimus mūsų tautai.

Mes visi norime, kad SLA ir 
toliau būtų tvirtas, ryžtingas ir 
galėtų tęsėti visus savo pasiža
dėjimus. Todėl ateinančiose no
minacijose visi atiduokime sa
vo balsus už žinomus, patikimus 
ir patyrusius veikėjus, dabarti
nės Pildomosios Tarybos narius.

Taigi, į nominacijų balotus 
įrašykime:
P. P. Dargis .... Prezidentas
S. Gegužis .... Vice Prezidentas 
B. Pivaronas .... Sekretorė
E. Mikužis .... Iždininkė
S. Bredes .... Iždo Globėjas 
Josephine Miller .... Iždo Globėja 
Dr. S. Biežis Daktaras Kvotėjas

Rekomenduoja ir pasirašo:
V. Kamarauskas, 1-mos kuo

pos pirmininkas, Edwardsville, 
Pa.; Dr. Algirdas Budreckis, 
SLA Jaunimo Komisijos pirmi
ninkas, New York, N. Y.; M. 
Vaidyla, švietimo Komisijos na
rys ir “Sandaros” redaktorius, 
Chicago, Ill.; Stasys Michelso- 
nas, ^SLA Kontrolės Komisijos 
pirmininkas ir buvęs “Keleivio” 
redaktorius, E. Milton, Mass.; 
Petras Žilinskas, 5 kuopos Fi
nansų sekretorius, Los Angeles, 
California; Kazys S. Karpius, 
Apeliacijų Komisijos narys ir 
buvęs “Dirvos” redaktorius, 
Cleveland, Ohio; Antanas Su- 
kauskas, 352 kuopas pirminin
kas, Detroit, Michigan; Vincė 
Leskaitienė - Januškaitė, visuo
menininke, 99 Moterų kuopa, 
New York, N. Y.; Izabelė šimo- 
kienė, 75 kuopos Prot. sekretorė, 
Los Angeles, California; Vladas 
Braziulis, 136 kuopos pirminin
kas ir Centrinis Organizatorius, 
Cleveland, Ohio; Nellie T. Bayo- 
rasr 7 kuopos Fin. sekretorė, 
Pittston, Pa.; Juozas Lekys, 43 
kuopos Finansų sekretorius, 
Boston, Mass.; Jadvyga Tuma- 
vičienė, 328 kuopos Finansų se
kretorė, Jamaica Plain, Mass.; 
Liucįja Sperauskienė, 99 Mote
rų kuopos Finansų sekretorė,

CLEVELAND. OHIO
Nepaprastas SLA 14 kuopos 

narių susirinkimas
Kviečiamas šį sekmadienį, 

gruodžio mėn. 3 d. Lietuvių — 
salės svetainėje. Susirinkimo 
pradžia 12 vai. vidudienį. Susi
rinkimo darbotvarkėje: 1) Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Pi domosios Tarybos narių kan
didatų rinkimai. 2') SLA 14 kuo
pos valdybos narių ir kitų parei
gūnų rinkimai. 3) Sekančių, 
1968 metų, kuopos narių susi
rinkimų kalendoriumo ir susi
rinkimams vietos sutarimas. 4) 
Lietuvos Nepriklausomybės val- 

Į stybės atkūrimo 50 metų sukak- 
I tuvinio minėjimo laiko, vietos ir 
pobūdžio sutarimas. 5) Kuopos 
Įprastinių reikalų aptarimas ir 
naujų sumanymų priėmimas.

Prieš susirinkimą kuopos iž
do sekretorius Povilas Šukys 
priims narių apdraudų mokes
čius. Visi nariai prašomi patik
rinti savo narystės knygutes ir 
sumokėti apdraudų mokesčius 
iki š. m. gruodžio mėn. 31 d., o 
kas pajėgus, prašomas savus 
mokesčius sumokėti ir už se
kančius metus ar paskirus tų 
metų artimiausius mėnesius.

Gerb. kuopos nariai ir narės 
prašomi prisiminti, kad laiku 
ir tvarkingai savų apdraudų mo
kesčių sumokėjimas palengvina 
kuopos iždo sekretoriaus ir ben-

New York, N. Y.; Kazys J. Ma
čiukas, 260 kuopos Finansų se
kretorius ir Įstatų Komisijos na
rys, Chicago, Ill.; J. Krasinskas, 
57 kuopos sekretorius, Worces
ter, Mass.; Bronė Spudienė, Lab
darybės Komisijos narė, Wood
haven, N. Y.; M. Jurgeliūnienė, 
17 kuopos Finansų sekretorė, 
Brockton, Mass.; P. B. Balčiu- 
konis, 50 kuopos sekretorius, 
Binghamton, N. Y.; G. Kapočius, 
100 kuopos Finansų sekretorius, 
Racine, Wisconsin; H. čižauskie- 
nė, 134 kuopos pirmininkė, Chi
cago, Illinois; Milda S. Anesta, 
175 kuopos Finansų sekretorė, 
Dorchester, Mass.; G. Žilinskas, 
104 kuopos pirmininkas ir 3-čio 
Apskr. sekretorius, Pittsburgh, 
Pa.; A. Kaziūnas, 342 kuopos 
Finansų sekretorius, Easton, 
Pa.; M. Zdankienė, 40 kuopos 
Finansų sekretorė, Pittsburgh, 
Pa.; Antanas Ramanauskas, 211 
kuopos Finansų sekretorius, Ma- 
hanoy City, Pa.; Martinas Kas
paraitis, 100 kp. Pro'tokolų sekr., 
Racine, Wis.; K. P. Deveikis, 301 
kuopos Finansų sekretorius, Ci
cero, III.
Bronx, N. Y.

drai visos kuopos valdybos dar
bą.

Į šį nepaprastą kuopos narių 
susirinkimą, kuriuo užbaigsime 
šių metų veiklą, prašomi visi na
riai, seni ir jauni, tada galėsime 
sėkmingai aptarti svarbiuosius 
klausimus, būtent SLA PT na
rių kandidatų rinkimus, kurių 
visuotini rinkimai įvyks 1968 m. 
kovo mėnesį ir savos, SLA 14 
kuopos, naujos valdybos narių 
bei kitų pareigūnų rinkimus.

Kuopos valdyba prašo visus 
narius įsidėmėti šio nepapras
to metinio susirinkimo laiką ir 
vietą, nes asmeniški pranešimai 
šiuo reikalu nebus siunčiami.

Kuopos Valdyba

ST. PfTJRSBfJRG, FLa.
Kazimieras Suromskis jau su

laukė 80 metų. Gruodžio 2 d., 
12 valandą K. Suromskis kvie
čia visus draugus ir pažįstamus 
į Lietuvių klubo salę pietų. Su 
visais nori kartu pasidžiaugti 
sulaukęs gražaus amžęlio.

Į ’ šią šalį Suromskis atvyko 
1913 m. Pirmas jo apsistojimas 
buvo Bostone, o po metų nuvy
ko į Chicagą. Ten jis vertėsi 
nuosavybių pardavinėjimu. Pir
mas jo laikraštis buvo Naujie
nos, kurios jam daug padėjo biz
nyje. 1929 m. jis apsivedė ir su
silaukė vieno sūnaus. Floridoje 
jis gyvena jau keli metai. Su
romskis ir jo žmona yra akty
vūs kelių organizacijų nariai. Jie 
Naujienas skaito nuo pat jų įsi- 
steigimo.

Ateinančią,’ vasarą Suromskis 
mano aplankyti savo tėvų’ kraš-. 
tą — Lietuvą. Kad būtų sma
giau keliauti, norėtų susirasti 
bendrakeleivį.

Mes visi Kazimierui “linkime

sulaukti dar daug sveikų ir link
smų metų.

— Lapkričio 19 d. įvyko LB 
Auksinio Trikampio banketas, 
kuris pavyko labai gerai. Pro
gramą pravedė dr. D. Jasaitis. 
A. Karnius paaiškino L. Bend
ruomenės reikšmę ir ragino į ją 
įstoti. Padeklamavo — Ramo
na Kapokaitė, E. Dakhienė ir K. 
Tempei. Mateikos vadovaujamas 
.choras padainavo keletą dainų. 
Reikia pasidžiaugti šio muziko 
gražiu darbu. Chore dalyvau
ja daugiausia vyresnio amžiaus 
žmonės. Jie nesiskundžia, kad 
jau dainavimui perseni, bet no
ri palaikyti jaunas nuotaikas.

Skanūs pietūs buvo pagamin
ti ponių: Dauparienės ir Rek- 
laitienės.

i— Floridiečiams norisi pra
nešti linksmą naujieną. Gruo
džio 10 d. pas mus iš Čikagos at
vyksta garsi Lietuvių operos 
dainininkė — solistė Danutė 
Stankaitytė. St. Petersburgo 
lietuviai deda pastangas viešnią 
kuo gražiausiai priimti ir kad 
kuo daugiausia lietuvių galėtų 
ją išgirsti. Tai reta pas mus 
proga. Į šį Jmncertą kviečiami 
lietuviai iš visų Floridos apylin
kių, o tikrai nesigailėsite. Kon
certas įvyks Lietuvių klubo sa
lėje. Koncertą rengia Lietuvių 
Klubas.

— Gruodžio 17 d., 2 vai. p. p. 
įvyks Klubo metinis susirinki
mas. Bus renkama nauja valdy
ba. Visi nariai prašomi atvyk
ti. Susirinkimas įvyks 4880, 46 
Ave., Noi-th St., St. Petersburg.

Onutė

© Mano uošvė yra tokia dvi
veidė, kad kiekvieną valgį turi 
valgyti po du kartus.

Kas tik turi gęrą skonį, 
Viską perka pas LieponH

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtacfieniaĮs nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

nas Baltuoniai. Ponia Jadvyga 
yra Selenių sesutė. Tik baliaus 
metu paaiškėjo, kad skulpto
riaus P. Baltuonio kūrinių pa
roda, kažkurios svetimtaučių or
ganizacijos surengta, besanti 
Tarptautiniam Institute jau ke
letą dienų ir rytoj būsianti už
daryta.

Pamainom tai akordeonistui 
Broniui Sakalauskui, tai patefo
nui grojant, svečiai šoko ir links
minosi iki paryčių.

Onai ir Liudui Seleniams lin
kiu gražiai įsikurti ir likti nuo
širdžiais detroitiečiais!

Vasario Šešioliktosios 
gimnazijai

Prieš porą savaičių jau mi
nėjau čia, kad tradicinis Kultū
ros klubo vakaras Vasario 16- 
sios gimnazijos naudai bus šeš
tadienį, gruodžio 2 d. 7 vai. Lie
tuvių namuose.

Tas šeštadienis, va, jau čia. 
Jokių kitų pobūvių’ nebus, tik 
čia minimas. Programos pirmą
ją dalį atliks muzikalusis De
troito jaunimas, o antrąją — 
viena aktorė.

Su aktore pereitą kartą irgi 
lakoniškai supažindinau skaity
toją. Galiu vėl pakartoti. Tai 
Dalia Juknevičiūtė, ne tik dvi
gubai diplomuota, bet ir įgim
tai talentinga aktorė, ne kartą 
savo srity pasireiškusi Čikago
je ir Niujorke. Dabar paaiškė
jo ir jos atliksima programa. Ji 
skaitys ištrauką iš Vinco Krė
vės “Gilšės”. Tos rūšįes kultū
rinė programa Detroite yra to
kia reta, kad dešimtmečiais jos

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

ILL. 606366245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukšta 
dividendu Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyt o jams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini 
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
rnės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama 
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite 
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite ivauių rinkinių

iTAI NARIAMS TEIKIAMAS MuSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3 Christmas Club Savings
4 Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

GR 6-7575

fCHICAGGSAVthiSsY 
v j [PARKING I

INSURED

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

METAMS
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LAFITT 01
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Lai- 
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kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapu-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų pc $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8 Sell and redeem U. S Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13 We sell Travelers Checks
14 Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY _J._____ ._____ 12:00 PJVt. — 8:00 P.M.
TUESDAY ______________ 9:00 AJA. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY _ ___ Closed All Day
THURSDAY _____ . J_____ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ______________u_ 9:00 AAA. — 8:00 PAA.
SATURDAY 9:00 A./W —12:30 PM <
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NORĄ GUGIENĘ PRISIMINUS

Praeitų metų gruodžio 1 
dieną Chicagoje, Monticello 
ligonių priežiūros namuose, 
mirė Amerikos lietuviams pla
čiai žinoma kultūrininkė ir vi
suomenininke veikėja Nora 
Gugienė. Mirties dienų jai trū
ko keturių dienų iki 74 metų 
amžiaus. Ji gimė 1892 metų 
gruodžio 4 dieną Vilkaviškio 
apskr., Vištyčio vaisė., Totor- 
kiemyje.

Maža Nora, vos metų sulau
kusi, kartu su savo tėvais Pro- 
ceviciais, atvyko Amerikon. 
Ji augo Waterbury, Conn., 
mieste. Ten 1909 metais bai
gė aukštesniąją mokyklų, o 
1911 metais ten pat baigė ko- 
merei n e mokyk Ją.

Nora turėjo gerų balsų, mė
go dainuoti ir £roti. Tuo me
tu Amerikoje buvo Mikas Pet

rauskas. Jis patyręs apie stip
rų ir gražų Noros balsą, jų 
mokė dainavimo meno, o vė
liau įtraukė į koncertus. Pa
mėgus lietuvišką dainą, Nora 
pamėgo ir lietuvių visuomeni
nį bei kultūrinį gyvenimą. Ji 
dainavo lietuvių choruose, or
ganizavo tautines šventes. Ne
sulaukusi 20 metų, ji ištekėjo 
už advokato Kazio Gugio, ku
ris tuo metu jau gana gy vai 
dalyvavo visuomeniniame lie
tuvių gyvenime.

Gugis buvo užimtas įvairiais 
lietuviškais visuomeniniais 
darbais. Ilgus metus jis buvo 
SLA iždininkas. Nora jam pa
dėdavo. Pradžioje ji tvarkė 
SLA iždo atskaitomybės rei
kalus, o vėliau, kai josios vy
ras mirė, Gugienė buvo pa
skirta SLA iždininke, šis dar
bas jai buvo žinomas, nes ji

pati ilgus metus ji buvo dirbu-

Pamėgimas dainuoti ja nu
vedė scenom Ji tapo garsia so
liste, dainuodavo parengimuo
se ne vien Chicago jo, bet ir 
po visą kraštų. Ji turėjo pro
gos pažinti kiekvieną dirigen
tą, ir geresnį balsą turintį lie
tuvį dainininką. Ji buvo ne vien 
Birutės, bet ir kitų chorų ben
dradarbė ir narė. Vėliau, kai 
metu našta pradėjo spausti, ji 
tapo korespondente dainos ir 
muzikos (įvykių. Ji rašydavo 
Naujienoms apie kiekvieną 
svarbesni parengimų, turėda
vo gero ir pamokinančio pasa
kyti apie kiekviną naują vo
kalinę jėgą. Ji dalyvaudavo 
parengimuose,, koncertuose ir 
eidavo net į bažnyčias, kad 
tiktai galėtų užgirsti naujų au
gantį lietuvišką balsų.

Kazys M. Gugis buvo vienas 
Naujienų bendrovės organiza
torių. N. Gugienė tapo N. šė- 
4'inikė ir buvo išrinkta N. ben
drovės sekretore. Iki mirties 
ji sekretoriavo. Buvo tvarkin
ga ir pareiginga. Laiku su
šaukdavo susirinkimus, tvar
kingai užrašydavo nutarimus.

ĮVYKIS KULTŪROS KONGRESE
Kiekvienas didesnis įvykis, 

išreiškiantis mūsų tautinį gy
vumą, yra akstinas tolimesnei 
veiklai. Tačiau dažnai neapsi
einama ir be kartėlio bei nusi
vylimo. Kartėlį ir nusivylimą 
dažniausiai sukelia atskirų as
menų, turinčių įtakos į rengia
mų pasireiškimą, nesuvoki
mas įvykio reikšmės, nesiskai
tymas su kitaip galvojančiais 
arba liguistas troškimas pa
reikšti savo asmeninę galių. 
Toki pasireiškimai dažniau
siai nutylimi, bet kai jie pra
deda vis dažniau kartotis, juos 
nutylėti nėra reikalo.

Prieš kiek laiko spaudoje 
buvo išreikšta baimė, kad 
naujai išrinktas Amerikos Lie-

• Be tvarkingai einančios 
SLA iždininkės pareigų, Nora 
Gugienė buvo ilgametė Balio 
sekretorė. Kai Amerikos Lie
tuvių Taryba suorganizavo 
Bendrą Amerikos Lietuvių 
Fondą, Nora Gugienė buvo 
organizatorių tarpe. Ji, kaip 
sekretorė, vedė visus susira
šinėjimus su valstybės įstaigo
mis įvairiais svarbesniais rei
kalais. Tas pai eigas ėjo, kol 
sveikata leido.

K. Gugis sunkiai sirgo ilgus 
mėnesius. Nora Gugienė da
vė jam geriausią medicinos 
priežiūrą, kokia tik buvo gali
ma. Vėliau, kai Gugis buvo 
ligonių priežiūros namuose, ji 
lankydavo ligonį kelis kartus 
savaitėje. Vyrui mirus, nelau
žydama jo, valios, palaidojo jį 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

1966 m. Chicagoje buvo su-

ruoštas Noros Gugienės 50 me
tų lietuviškos kultūrinės ir vi
suomeninės veiklos minėjimas. 
Minėjimo metu buvo pasakyta 
daug kalbų, paminėjusių Gu
gienės atliktus darbus. Buvo 
paminėtos gražios jos būdo 
ypatybės — pareigingumas, 
draugiškumas, darbštumas.

Gugienė, nujausdama ligosi 
grėsmę, sutvarkė savo asme
niškus reikalus, parašydama 
testamentą ir įpareigodama 
ilgametę šeimos draugę Jose
phine Jerzembowski tvarkyti 
visus pomirtinius reikalus.

Velionės sesuo Ona Milutie- 
nė, prisilaikydama sesers pa
geidavimų, gražiai palaidojo 
Norą Gugienę Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse, šalia josios vy
ro K. Gugio.

Lietuviai ilgai prisimins 
Noros Gugienės visuomeninę 
ir kultūrinę veiklą.

M, Gudelis

tuvių Centro Valdybos pirmi
ninkas ir jo sudaryta valdyba 
gali Bendruomenės veiklą pa
sukti ne platumos, bet siauru 
ambicijų ir vienos grupės do
minavimo keliu. Praėjęs Lie
tuvių Kultūros Kongresas sus- 
stiprino pagrindų tikėti, kad 
dabartinė Bendruomenės va
dovybė net bijo kitaip galvo- 
jantiems asmenims, nusipel
niusiems ir vertiems, pavesti 
bet kokį uždavinį, ypatingai 
jeigu jo atlikimas jį attikusia
jam teikia kiek garbės.

Cenko ' valdyba su nepą- 
kanta priėmė buvusios valdy
bos sudarytų Kultūros Kongre
sui rengti komitetą, kuris 
įvykdė kongreso rengimo 
darbus ir savo nepakantą pats 
pirmininkas inž. Bronius Nai
nys išreiškė kongreso pradžio
je. Kartu su nepakanta komi
tetui parodė galvojimo siauru
mą i kongreso darbo prezidiu
mą sukviesdamaš tik savo 
grupės šalininkus.

Pasiteiravus, kodėl- darbo 
prezidiume neatstovaujama Ka
nados Bendruomenė, išgirdau 
tokį atsakymą. Darbo prezi
diumą sudaryti buvo pavesta 
kongreso rengimo komiteto 
nariams. Komiteto atstovai į 
darbo prezidiumų numatė pa
kviesti šiuos asmenis: pirmi
ninkais — B. Brazdžionį, K. 
Kebli, P. Janušką (Kanados 
LB atstovas), dr. S. Biežį ir T. 
Blinstrubą ir sekretoriauti A. 
Eivienę ir A. Budrecką. Su 
šiais asmenimis buvo susitar
ta. Pamatęs darbo prezidiu
mai! kviečiamų asmenų sąra
šą p. Nainys “užsidegė” ir pa
sinaudodamas rengėjo teise, 
įžeidžiančius žodžius sviedęs

daug darbo įdėjusiam komite
to nariui, tuoj pat iš kviečia
mųjų sąrašo išbraukė kanadiš- 
kį P. Janušką, dr. S. Biezį, T. j 
Blinstrubą ir A. Budrecką, o 
jų vieton pasodino S. Barzdų- 
ką ir S. Džiugų.

LB Centro Valdybos vicepir
mininkas kun. J. Boreviėius 
įvykį labai apgailestavo ir tei
gė, kad komiteto atstovams 
buvo pavesta prezidiumų su
daryti. Taigi, komiteto nariai 
turėjo teise susitarti su asme
nimis ir juos pakviesti į darbo 
prezidiumą. Centro pirminin
ko p. Nainio savo galios pareiš
kimas iš kviečiamjų tarpo iš
braukiant jam nepatinkamus 
asmenis, kaip tik rodo menką 
bendruomeninio darbo supra
timą, netaktą ir kartu atskirų 
asmenų įžeidimą. Ar tai tokiu

keliu žengs naujėji, nariai', 
skaitlinga Centro Valdyba?

B. Biehukas

247 Northwestern 
profesoriai reikalauja 

baigti karą
217 tai yra daugiau kaip 25 

nuošimčiai visų pilnalaikių 
Northwestern universiteto pro 
lesorių pasirašė peticiją, rei
kalaudami baigti North Viet
namo bombardavimų ir ieško
ti būdų baigti karą. Viso per
sonalo lame universitete yra 
apie 2,390. bet pilnalaikių pro 
f ešerių tik 897.

e žinau tokią valgyklą, kur 
maistas yra tiek blogas, jog ne
pyksta žmogus, kad ir ilgai tren
ka laukti, kol paduoda.
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MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board
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HARRY SE1GAN
KVIEČIA VYRUS'IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95,00
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 

Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

rates

ATVYKĘ

TIKRAI

BŪSITE

PATENKINTI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

in our 
-history

%

per annum, current rate 
Paid Quarterly

Eam the highest passbook rate In 
our history, paid quarterly. Earnings 
at our current rate of 4%% per annum, 
compounded quarterly, are equal to 
an average annual rate of 4.83%. 
Are you now receiving earnings on 
your savings four times a year? 
Your passbook savings account has no 
time or minimum requirement You 
may add any amount at any time.

PER ANNUM ON
12 MONTH CERTIFICATES

Savings Certificates are issued in 
minimum amounts of $10,000 and 

larger amounts in $1000 multiples.

Safety for savings and financial 
strength are a tradition at 
Standard Federal Savings.

Passbook Savings in by the 10th 
of the Month Earn from the 1st

FEDERAL
-UVIHGS

t

Assets over $120,000,000

STANDARD
FEDERAL 
SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141

HOURS:

Monday 9:00 to 8:00 P.M.

Tuesday 9:00 to 4:00 P.M.

Closed Wednesday

Thursday 9:00 to 8:00 P.M.
Friday 9:00 to 4:00 P.M.

Saturday 9:00 A.M. to 12 Noon
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halstod Street, Chicago, III. 6060$. Tolephone HA 1-6100

naujienos 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

trims mėnesiams________ $4.00
vienam mėnesiui____i____ $1.50

Kanadoje:
metams--------------------------$18.00
pusei metų.______________ $10.00
vienam mėnesiui ________  $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Užsieniuose:

metams ___  $21.00
pusei metų ____________  $11.00
vienam mėnesiui _______ $2.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $16.00
pusei metų ___  $8.50
trims mėnesiams_________ $4.50
vienam mėnesiui_________$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams  ..............................$14.00
pusei metų____________ $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

jog pasitikėjimas doleriu vėl atsteigiamas ir sukelta bai
mė dėl jo nuvertinimo praėjo.

De Gaulle’o pranešimas sukėlė daug triukšmo ir ne
malonumų laisvajame pasaulyje. Paliko jis nemažai kar
tumėlio, kuris bus ilgai jaučiamas. Tačiau kyla klausimas, 
ar prancūzai pritaria de Gaulle’o vedamai politikai?

Neatrodo. Viešosios opinijos instituto duomenys ro
do, jog de Gaulle’o populiarumas yra pusėtinai pašlijęs. 
Prancūzijos spauda ir apie šį pranešimą gana kritiškai 
pasisakė. Socialistų “Le Populaire” su pašaipa pažymėjo, 
jog visos Pracūzijos vardu de Gaulle pasisakė už Kana
dos padalinimą, išmetė Angliją iš Europos, pagrūmojo 
suardyti Bendrąją Rinką, pavadino JAV didžiausiu prie
šu ir įsmeigė peilį Izraeliui. Padaryti tai vienam žmogui 
esą labai daug. Tai net per daug esą vienai valstybei. 
Vienok, sako laikraštis, dalykai yra taip susiklostę, jog 
de Gaulle nėra Prancūzija, kuri nei vienam nepriklauso.

Ir tuo, kad Prancūzija nepriklauso de Gaulle’ui (ar 
kuriam kitam asmeniui) galima tik pasidžiaugti. Tiesa, 
kol de Gaulle tebeviešpatauja, jis gali padaryti daug ne
malonumų kai kurioms valstybėms. O kai jo viešpatavi
mas pasibaigs (jis jau yra 77 metų amžiaus), tai, beveik 
nėra abejonės, jog pasikeis ir Prancūzijos politika.

De Gaulle nėra Prancūzija
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle ir vėl su

kėlė didžiausią audrą, padarydamas savo “didingą” pra
nešimą. Tai nėra pirmas toks atsitikimas. Faktiškai kiek
vienas jo viešas pranešimas “sudrusčia vandenį” ir suke
lia nemažai neramumų.

Vos tik prieš kelis mėnesius jis sukėlė didžiausią pa
sipiktinimą, kai atsilankęs į Kanadą tiesiog kurstė Kve
beko provincijos prancūzus siekti nepriklausomybės. Tai 
buvo toks Įžūlūs kišimasis Į svetimos valstybės vidujinius 
reikalus, jog net Prancūzijos spauda (su labai mažomis 
išimtimis) pasmerkė de Gaulle’o skandalingą elgesį.

Tačiau, kaip atrodo, de Gaulle nesiskaito nei su sa
vo krašto spauda, nei su laisvojo pasaulio opinija. Savo 
pranešime, kuri jis padarė prieš porą dienų, jis ir vėl pa
kartojo, kad Kanados prancūzai turi siekti nepriklauso
mybės, ir anksčiau ar vėliau jie sukurs nepriklausomą 
prancūzų valstybę.

Kai de Gaulle pirmą kartą paragino Kanados pran
cūzus sukurti savo valstybę, tai Kanados premjeras buvo 
gana santūrus ir tik švelniai priminė atsilankiusiam sve
čiui, kad jis neprivaląs kištis į svetimos valstybės reika
lus. Šį kartą Pearsonas neteko kantrybės ir apie de Gaul- 
ie’į pasakė daug karčios teisybės, primindamas jam, kad 
yra tiesiog nepakenčiama, kai svetimos valstybės val
džios višūnė kišasi į Kanados vidujinius reikalus. De 
Gaulle’į jis palygino su komunistinės Kinijos pusiausvy
ras netekusiu Mao Tze-Tungu, kuris ardo vienybę tarp 
komunistinių valstybių. Panašiai darąs ir de Gaulle, ar
dydamas vienybę laisvųjų valstybių tarpe.

Palyginimas visai tikslus. Iš tiesų de Gaulle serga 
kažkokia didybės manija ir bando diktuoti laisvajam pa
sauliui, ką jis turi daryti. Jis yra griežčiausiai nusista
tęs prieš vadinamuosius anglo-saksus, atseit, Angliją ir 
Ameriką.

Amerikos įsigalėjimas Europoje de Gaulle’iui yra di
džiausias pašinas. Svajodamas apie sukūrimą galingos 
Prancūzijos, jis stengiasi visais būdais kiek galima la
biau susilpninti arba visiškai pašalinti Amerikos įtaką 
Europoje. Jau kuris laikas jis veda kovą prieš Amerikos 
dolerį, bandydamas jį nuvertinti ir atsteigti aukso domi
navimą.

Anglijos pinigų nuvertinimas sukėlė .savo rūšies pa
niką ir paskatino spekuliantus supirkinėti auksą. Mat, 
jie tikėjosi, kad ir doleris bus nuvertintas. Galimas daik
tas, kad to tikėjosi ir de Gaulle. Tačiau iš visko matyti,

DR. J. PUZINO KALBA
Trečiąjį Kultūros Kongresą atidarant

JAV it.tos pagrindinės žmogaus
Lietuvių Kultūros ■

— jau
lietuvių kultūros

metais
pir-

Atidarome trečiąjį 
Kanados
Kongresą. Tikrumoje 
ketvirtasis 
kongresas, nes 1935 
Kaune buvo sušauktas 
masis, deja, ir paskutinysis 
Lietuviškosios Kultūros Kon
gresas nepriklausomoje Lietu
voje. II pasauliniam karui iš- 
bloškus nemažą lietuvių tau
tos dalį į Vakarus ir šiame 
kontinente susitelkus gražiam 
būriui mūsų intelektualų bei 
įvairių sričių kultūros darbi
ninkų, 19.56 m. birželio 30 d. 
Čikagoje buvo suorganizuotas 
pirmasis JAV ir Kanados Lie
tuvių Kultūros Kongresas. 1962 
m. sekė antrasis, o dabar su
sirinkome į trečiąjį kultūros 
kongresą. Kaip tuos kongre
sus bevertintume, kaip juose 
nagrinėtus klausimus besver- 
tume, bet vis dėlto juos turime 
laikyti reikšmingais įvykiais 
lietuvių išeivijos kultūriniame 
gyvenime. Kūryba nėra vien 
tik kūrėjo nuosavybė, ji yra 
atskiros tautos ir net žmonijos 
turtas. Nepakanka, kad kūrė
jai kurtų, reikia, kad ir kiti 
žmonės ta kūryba džiaugtųsi, 
ja gyventų, įsisavintų. Tik 
rūpestingai ugdomos kultūri
nės vertybės klesti. Gyveni
mas laisvėje mus dar daugiau 
Įpareigoja dirbti savosios kul
tūros ūgiui, nes sovietų oku
puotoje Lietuvoje tautinė kū
ryba negali laisvai reikštis. 
Ten mokslas, literatūra, dailė, 
muzika, teatras palenkta ko
munistinei indoktrinacijai, Lie
tuvos praeities faktai neatpa
žįstamai iškraipomi, suvaržy-

lais- 
vyk-vės teisės. Plačiu mastu 

domas lietuvių tautinės sąmo
nės žlugdymas, dvasinis luoši- 
nimas. Mes čia laisvėje gyve
nantieji dideliu dėmesiu seka
me savo brolių tėvynėje pasi
gėrėtiną atsparumą rusinimui, 
jų pastangas, kad ir belaisvio 
sąlygose, puoselėti lietuvių 
tautinę gyvybę — kalbą, pap
ročius, tautinę kultūrą. Džiąu- 
giamės lietuviškosios dvasios 
prasiveržimu moksle, menuo
se ir kitose kūrybos srityse. Tai 

<kNU.il

INSURED

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakstai 
(certificates) neša 5’/4%.

metinius dividendus 
investavimo sąskaitoms

C UNIVERSAL
\ SAVINGS

■■ <

ANp JLOAN ASSOOAHON
I 13C0 S. HAI5TED STRtET
\ CHICAGO fi, fU.
L Phcne HAymarket 1-3070

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

Universal Investment 
Share Account

vis viltingos prošvaistės tirš
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Abudu praėję kultūros kon
gresai kėlė ir svarstė daugybę 
aktualių mūsų lietuviškojo 
švietimo ir kultūrinio baro 
klausimų. Tačiau mūsuose 
dažnai pasigirsta balsų, men
kinančių didesnio masto su
važiavimų, jų tarpe ir kultūros 
kongresų reikšmę. Esą, suva
žiuojama, gražiai pakalbama, 
pasižmonėjama, priimama vir
tinė rezoliucijų ir išsiskirsto- 
ma. Kongresai, žinoma, ste
buklų negali padaryti, reikia, 
kad juose iškeltus klausimus 
dar nuodugniau apsvarstytų 
atatinkamos institucijos, — 
PLB Kultūros Taryba, PLB 
Švietimo Valdyba, Kultūros 
Fondai, — ir kad kas nors pa
siimtų suplanuotus darbus 
vykdyti, nesvarbu kas — Ben
druomenė, 
jos ar net 
Kad tokių 
kams būtų 
jingo nusistatymo nepagrįstu
mas, teprisiminkime bent ke
letą svarbesnių kultūros kon
gresuose keltų ir vėliau įgyven
dintų sumanymų.

1. Abejuose kultūros kon
gresuose svarstyta visuma 
svarbių lietuviškojo švietimo 
klausimų: šeštadieninių; mo
kyklų, aukštesniųjų lituanisti
nių kursų, vadovėlių, moky
mo priemonių ir kt. Ir ką gi 
matome? šeštadieninės mo
kyklos gerokai sustiprėjo, va
dovėlių paruošimo ir išleidi
mo reikalai žyiai pagerėjo, pa
didėjo ir mokymo priemonių. 
Jei anksčiau visokios lietuviš
kojo švietimo problemos buvo 
svarstomos kultūros kongre- 

atskiros instituci- 
pavieniai asmenys.

kongresų skepti- 
parodytas jų abe-

Isuose, švietimo tarybose, tai 
dabar visų tų klausimų nagri
nėti Kanados lietuviai moky
tojai kasmet renkasi į savo 
tradicinius darbo suvažiavi
mus, JAV lietuviai mokytojai 
šįmet suruošė ir savo pirmąją 
studijų savaitę. Todėl ir šių
metiniame kultūros kongrese 
jau ribojamas! labiau aprėžta 
tema — “Tautinis jaunuome
nės auklėjimas išeiyijos sąlygo
se”. Tai sektinas pavyzdys ir 
kitų mūsų kultūros sričių at
stovams. Kodėl gi negalėtų 
bent retkarčiais susivažiuoti 
rūpimų klausinių aptarti mū
sų rašytojai, dailininkai, .mu
zikai, teatralai, spaudos žmo
nės ir kiti gyvosios ir kūrybin
gos lietuvybės atstovai?

2. Kongresuose sielotasi mū
sų jaunuomenės tautinės gyvy
bės išlaikymu. Ir štai, įvairiuo
se laisvojo pasaulio kraštuose 
kasmet ruošiamos įvairių jau
nimo organizacijų stovyklos, 
studijų dienos, kurių lygis 
daugeliu atvejų yra pakanka
mai aukštas. Pagaliau pernai 
Čikagoje įvyko reikšmingas 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas.

3. Jau pirmajame kultūros 
kongrese kelta mintis suorga
nizuoti Pasaulio Lietuvių Kul
tūros Fondą. O dabar jau tu
rime du Lietuvių Fondus: Ka
nados Lietuvių Fondą įsteigtą 
1963 m., sutelkusį per 30.000 
dol. ir 1962 iii. JAV įkurtą Lie
tuvių Fondą, kurio kapitalas 
šiuo metu siekia apie 400.000 
dolerių. Ligi šių metų Lietu
vių Fondas iš palūkanų yra 
davęs 20.000 dolerių švietimo 
ir kultūros reikalams, o šįmet 
paskirta net 20.000 dolerių. 

Kitais metais, kai Lietuvių 
Fondas dar daugiau paaugs, 
susilauksime dar didesnės pa
ramos. Ar gi būtų buvę leng
va surinkti tuos 40.000 dole
rių! ? Didžiulės padėkos nu
sipelno Lietuvių Fondo orga
nizatoriai, vadovybė ir visi 
fondo rėmėjai.

Ta pačia proga tenka pasi
džiaugti ir Ohio Lietuvių Gy
dytojų Draugija, kuri kasmet 
skiria 160G dolerių premiją 
kultūriniams darbams parem.- 
ti. šįmet jau paskirta vienuo
likta tokia premija.

4. Pats didžiausias mūsų iš
eivijos sutelktinis darbas — 
Lietuvių Enciklopedija. Ji už
baigta 35-ju tomu, tetrūksta 
XV-jo, skirto Lietuvai. Tai 
puikus pavyzdys privačios ini
ciatyvos. Tas darbas nebūtų 
buvęs įmanomas be leidėjo 
Juozo Kapočiaus ryžto, be ne
mažo būrio prenumeratorių — 
to būtino finansinio pagrindo, 
be sunkaus ir įtempto redak
torių darbo ir be gausaus skai
čiaus bendradarbių, skyrusių) 
enciklopedijai savo laisvalaikį. 
Lietuvių Enciklopedija — mū
sų visų pasididžiavimas, bran
gi dovana visai lietuvių tautai. 
Deja, šiuo metu sovietų pa
vergtieji lietuviai dar negali 
naudotis tuo objektyviu žinių 
lobynu, nes okupantas bijo 
laisvo žodžio. Dabartiniu me
tu jau redaguojama lituanis
tinė 6 tomų enciklopedija an
glų kalba. Tikėkimės, kad iki 
sekančio kultūros kongreso ta 
enciklopedija jau bus pabaig
tuvių išvakarėse.

.Nenorėdamas užbėgti už 
akių pagrindiniam šio kong-

(N ūkei ta į 5 psl.)

A. BUOŽYS

KOVŲ DIENOS LIETUVOJE
5 J. ŪB8

“Reikia baigti triuškinti gaujas. Jūs 
patys tai žinote — nelengvas tai uždavi
nys”, kalbėjo partijos apskrities komiteto 
sekretorius.

— Bet, jei kiekvienas komunistas, kiek
vienas komjaunuolis, kiekvienas aktyvis
tas kovos su banditais, kaip kovoja Juo
zas Kazla... Kartoju, jei visi taip kovosi
me — jų greit neliks. O apie Kazlą galiu 
trumpai papasakoti...

Tuo melu Juozas Kazla dirbo komjau
nimo valsčiaus komiteto sekretorium Pa
kuonio valsčiuje. Kartu su kitais valsčiaus 
aktyvistais jis dirbo platų aiškinamąjį — 
masini darbą apylinkėse (tas darbas bu- 
vo sekti, provokuoti partizanus, plėšti ir 
terorizuoti buožes, atskirti ištrėmimui 
skirtinus valstiečius). Pirmiausia prieš 
juos buvo nukreipta partizanų neapy
kanta.

1918 melų vėlyvą rudenį grupė akty
vistų grįžo į miesteli. Ties Kalvių miške
liu iš buožės Vilko sodybos netikėtai pasi
girdo šūviai. “Koks tai baisus ir klastin
gas dalykas — pasalos. Bijodami stoti į 
atvirą mūšį, žinodami, kad tada būtų 
bematant sutriuškinti, baiųiitai tik ir rė
mėsi užpuolimais iš pasalų, netikėtumu.” 
Dažnai atsitikdavo, kad aktyvistams bū

davo pervėlu susigriebti. Juozas prisiplo
jo prie žemės.

Nors ir koks narsuolis buvo, pamatė, 
kad vieni nenugalės. Liepė netoli jo bu
vusiam Deltuvai slinkti j miesteli ir pra
nešti milicijai. Partizanai padarė klaidą 
ir perilgai užtęsė kovą. Jie buvo užpulti 
iš kitos pusės. Nutilo šūviai sodyboje ir 
miškelyje.

“Aktyvistai ir kovotojai apsupo mišką. 
Atydžiai, lyg rinkdami žemuoges, apžiū
rėjo visą pakraštį. Niekur nė pėdsako, 
nė gyvos dvasios.

— Pabėgo... — pasakė kažkuris.
— Negali būti. O kur šovinių tūtelės, 

jie juk gerokai pleškino. O kur gulėjo 
banditai? Reikia ieškoti. Gal pasislėpė 
čia pat?

Pasiskirstę grupelėmis, vėl jie pradėjo 
šukuoti miškelį. Nuo perggyveninių Juo
zui išdžiūvo gerklė, kūną apėmė sunkus 
nuovargis. Atydžiai apžvelgdamas sama
nomis ir kiškio kopūstais apklotą žemę, jis 
jau pradėjo galvoti: “Gal iš tikrųjų pa
bėgo? Nesugaus! dabar... ”

— Žiūrėk Juozai, — viela...
Šis priėjo. Iš žemės styrėjo aprūdijęs 

storokas, vielos gabalas. Maža, kaip ji 
čia galėjo patekti — miškelio pakraščiu 
dažnai vaikšto žmonės, čia pat, lauke, ri
šami gyvuliai. O gal čia bunkeris? Bet 
jau labai negudriai įrengtas... Virpančio
mis rankoms! sulenkęs vielą, jis ją užka
bino šautuvo vamzdžiu, atsigulė kiek ga
lima toliau, patraukė ir pats savo akimis 
netikėjo: kartu su viela ištraukė ir sama

nomis apdėtas dureles. Bunkeris!
Tuo pat metu iš atsivėrusios juodos 

kiaurymės pasigirdo šūviai. Nespėjo Juo
zas priglusti prie žemės, ir iš ten švystelė
jo granata. Ji nukrito netoli Juozo ir lėtai 
sukosi, lyg norėdama greičiau išlaisvinti 
savyje besislepiančią milžinišką jėgą. Tą 
pačią akimirką Juozas čiupo granatą, il
su pasibiaurėjimu, lyg biauriausią šliužą, 
metė’ją atgal”.

Pasigirdo kurtinantis sprogimas ir 
partizanai savo neprityrimą kariauti, ar 
pasikarščiavimą peranksti išmesti paruoš
tą granatą, apmokėjo savo gyvybėmis.

Turėjo Juozas gerą patyrimą — šeše
tą metų kovojo už tarybų valdžią. Iš pra
džių — kartu su tarybiniais partizanais 
Kazlų Rūdos miškuose, vėliau Pakuony
je, Šilavote. Mirties jis nebijojo, jį patį 
Prienuose vadino “Banditų mirtimi”. Vi
sus susidūrimus su banditais jis laimėjo, 
išskyrus paskutini. 1946 metais jis važinė
jo motociklu po Prienų apskritį prisikabi
nęs lengvąjį kulkosvaidį. Draugai jo .ne
matydavo nusiminusio. Dažnai užtrauk
davo rusiškai: “Oi, patranka, patranko? 
le.”

Viskas buvo gerai, tik negerai Šilavo
te. šis valsčius buvo vadinamas “septy
niolikta respublika”, nes buvo toli , tarp 
miškų, kuriuose dar siautėjo “Kelmo”, 
“Vyčio”, “Speigo” banditų gaujos (na, ir 
savotiški tie banditai! Niekad dar tokiais 
vardais aesivadino). Jie terorizavo komu
nistus, skieiddė bjauriausius gandus.

— Aš važiuosiu į Šilavotą. Iš tikrųjų, 

padirbėti ten reikės... Bet nieko — ma
nau, kad pavyks.

Šilavote Juozas, susipažinęs su kom
jaunuoliais, kurių buvo tik keli ir tie ap
simetę, ėmėsi darbo. Tas darbas buvo 
įvairus: Važinėti po kaimus, kovoti su 
buožėmis (buožėmis dabar jau buvo visi, 
kurie turėjo kiek žemės), padėti naujaku
riams (žadėti, bet nieko neduoti), padė
ti švietimo kultūros įstaigoms (tos įstai
gos tai agitatorių grupės). Rusų kariniai 
atstovai džiaugėsi gavę gerą bendradarbį.

Daugiausia Kazlas rūpinosi kaimais, 
kur naktimis reiškėsi partizanų veikla. 
Stengėsi surasti ką nors iš vietinių, kurie 
jam talkininkautų. Anot Viršulio, ilgai 
kalbėjosi su aktyvesniais mažažemiais ir 
naujakuriais. Stengėsi sudaryti vadina
mąsias savigynos grupes, sukelti nesantai
ką tarp vietinių.' Keliems palaidesnio bū
do valstiečiams išdavė ginklus ir pats juos 
mokė. . .

“Turiu gerų pagelbininkų. Ir ne tik 
iš komjaunuolių. Kaimuose visi mane pa
žįsta. ..

Susipažinau ir su priešu. Su valsčiaus 
pirmininku Kirlavičium važiavom iš Plu
tiškių — kirto iš krūmų, net mums akyse 
sužaibavo. Arklys iš karto krito. O mes 
likom. . .

Sekretoriui Juozas pranešė linksmą 
naujieną — greit jis suorganizuos kolūkį: 
kelis valstiečių pareiškimus jau turi. Se
niai jau būtų kolektyviniai ūkiai, jei ne
trukdytų banditai.

Te.sybė, jų darėsi vis mažiau. Miškų 

tankynėse, drėgnose žeminėse dabar slaps
tėsi tik vienas kitas dar išvengęs “Liaudies 
keršintojų — stribų ir enkavedistų ran
kos. Pripažįsta: “bet jie nepasidavė, jie 
tęsė savo pragaištingą, beviltišką prieši
nimąsi”.

Rudenį Juozas Kazlas su aktyvo grupe 
išvyko į apylinkę. Laukuose matė dirban
čius valstiečius, žmonės jau buvo gabaus 
teroristo tiek išmiklinti, kad nereikėjo net 
raginti paruošoms — reikėjo tik paminėti 
apie gurguolę, arba masinį produktų iš
vežimą ir — žmonės patys suvažiuodavo. 
Kas drįsdavo neatvažiuoti, pas tuos atsi
lankęs Kazlas viską atimdavo ir sukišdavo 
vyrus į kalėjimą.

Juozas su aktyvo grupe išvyko žvalgy
bai. Patenkinti traukė lauko takeliu ak
tyvistai. Nė manyte nemanė, kad žmog
žudžio akis degdama neapykanta seka 
juos...

Iš apylinkės Juozas Kazlas negrįžo. Ap
skrities komjaunimo organizacija- sunkiai 
pergyveno šį paskutinį draugo netekimą. 
Visi Šiluvoto komjaunuoliai, visi Prienų 
gyventojai palydėjo Kazlą į paskutinę po
ilsio vietą — broliškas tarybinių karių ka
pines. Kad ir ateityje kas nemėgintų da
ryti klaidos ir užskaityti Juozą Kazlą lietu
viu, kuris prieš savo tautą kovojęs tik su
sidėjusių aplinkybių dėka. Tai jau trečia 
auka iš Kazlų šeimos. Visi jie žuvo jauni, 
nes buvo pikta, kandi sėkla. Jos likvi
davimas buvo būtinas, nes jos veikla per 
daug pražūtinga.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. J. PUZINO
(Atkelta iš 4-to psl.)

reso kalbėtojui dr J. Girniui, 
tepaminėsiu pernai išleistą 
platų lietuvių kalbos vadovėlį 
angliškai — tai L. Dambriūno, 
A. Klimo ir W. R. Schmalstieg 
“Introduction to Modern Lit
huanian”’ rašytojo Stepono 
Zobarsko rūpesčiu angliškai 
išleistus keliolika lietuvių lite- 

įiatūros kūrinių, įgyvendinimo 
sunkiai patikėtino dalyko — 

11957 m. suorganizuotos Čika
gos Lietuvių Operos, Tėvų Jė
zuitų praplepamo Jaunimo 

. Centro, kur atsiras daugiau vie-

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS j UCUUU, 1S.U1 člisilcts UčtU^lčlU vic-

GYDYToJAS IR CHIRURGAS Į tos Pasaulio Lietuvių Archyvui,
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 . ...
tiktai antradieniais ir penktadieniais. Ponio Galerijai, 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

Muzikologijos Archyvui, Čiur- 
Bibliotekai, 

Foto Archyvui ir kitiems mū
sų kultūros lobiams saugoti ir 
t. t.

Taigi, parodę dar daugiau 
ryžto, dar geriau susiorgani
zavę, galėsime pasiekti pasi
gėrėtinų rezultatų visose mūsų 
kultūrinio gyvenimo srityse — 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, yioksle, visuose menuose ir 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree. , . .v, . , , . , .

ir šeštad. tiktai susitarus kitur. Aiskus dalykas, kad vi-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Tel. Ofise: M7 ■ 5800; rez. PR 6-4238

DR. V. VILEIŠIS
Gvoytojas |R CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai vak šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.
Rez. GI 84)873

DR. W. M. ĖISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA iR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 

x siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efise; HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DU BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
V&l&ndos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

jenkinT
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

I dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: ft—4 ir 8—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir romus.

VALANDOS: 1 vai.
(trečiad. uždaryta),

iki 1 p. p.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rex.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 W EST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEiBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

si mūsų darbai bus tokie, kiek 
santaikos būdu pajėgsime at- < 
likti. Ir šio kongreso rezulta- < 
tai bus tokie, kiek atsiras kva- ] 
Hfikuotų darbininkų įvairiems 1 
mūsų kultūriniams uždavi- ] 
niams įgyvendinti. i

Trečiuoju JAV ir Kanados 5 
Lietuvių Kultūros Kongresu 
pradedame Lietuvos nepri- ! 
klausomybės atstatymo pa- < 
skelbimo 50-ties metų sukaktį. 1 
šios reikšmingos sukakties iš- 1 
vakarėse norime patikrinti ' 
mūsų kultūrinio gyvenimo < 
pulsą, kūribinį gyvastingumą, 1 
apžvelgti ligšiolinius laimėj i- < 
mus ir berti sėklą naujam kul
tūriniam derliui. Pagrindinė- : 
j e kongreso paskaitoje dr. J. 
Girnius mes platų ir gilų žvilg
snį į mūsų kultūrinio gyveni- 1 
mo laimėjimus ir nesekmes, ■ 
kad galėtume pasidaryti ata- ' 
tinkamas išvadas, kad mūsų 
kultūrinių darbų lygis išsilai- 1 
kytų reikiamoje aukštumoje. 
Įvairiose sekcijose aptarsime 
būdus ir priemones, kaip tą 
mūsų plačiašakį kultūrinį gy
venimą galėtume pagyvinti ii’ 
sustiprinti, kaip pagerinti kū
rybinio darbo sąlygas, šį kar
tą rezoliucijų nerašysime, bet 
paskaitose ir simpoziumuose 
iškeltus klausimus perduosi
me atskiroms institucijoms 
(PLB Kultūros Tarybai, PLB 
Švietimo Vadybai), kad jos 
sudarytų planus atliktinų dar
bų ne tik iki sekančio kultūros 
kongreso, bet ir tolimesnei 
ateičiai. Dailės ir spaudos pa
rodos, literatūros vakaras ir 
komp. Dariaus Lapinsko ope
ra “Maras” bei kantata “Min
daugas karalius” lai bus mūsų 
kūrybinio pajėgumo demons
tracija, mūsų dvasinė atgaiva.

Ir šiame kultūros kongrese 
iškeltų problemų vienoks ar 
kitoks sprendimas yra mūsų 
pačių rankose. Pasisakykime 
mums rūpimais kultūros klau
simais atvirai, svarstykime 

visa rimtimi, 
kaip pridera kultūros darbi
ninkams, visu nuoširdumji, 
tautine ištikimybe ir atsako
mybe. Būkime atsparūs skal- 
domajai jėgai, griaunančiai 
mūsų solidarumą, susiklausy
mą ir vienybę.

Lsaiue ir lietuvių masinės 
emigracijos į ši kraštą šimtme
čio išvakarėse. Todėl kitame 
kongrese pilnaties posėdyje 
išklausykime dr. Juozo Jakšto 
paskaitą — “Lietuvių išeivija 
šimimečio atžvalgoje”. Tuo 
mes norime bent kukliai įver
tinti didžiulį mūsų senosios 
išeivijos kultūrinį įnašą bend
rajai lietuvių ir šio krašto kul
tūrai.

Trečiajam JAV ir Kanados 
Lietuvių Kongresui linkiu dar
naus ir sėkmingo dąrbo!

i ir rėmus.
L p. p. iki 8 vai. P .

šeštad. 10 rytoIjuos nuosaikiai.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
VąL pirmad., antrad., ketvirtad. 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč.

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRMIKSKAS

ir

REVOLIUCIJĄ
PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI 
SPALVOTOJ TELEVIZIJOJ.
ATVYKIT PASIŽIŪRĖTI.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Autpmobilipi — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

virtuvės l?uvo pilnos nepailstan
čių šeimininkių. Jos viską ruo
šė ir tvarkė jau iš vakaro. Joms 
padėjo ir vyrai, prisijuosę bal
tas prijuostes. Jie ilgais peiliais 
piaustė kalakutus. 16 kalakutų 
iškepė Lazauskas. Gjažu buvo 
žiūrėti kaip vyrai darbavosi.

Apie 1 vai. pradėjo rinktis 
svečiai. Mielų svetelių buvo iš 
Chicagos ir iš kitur. Pietus val
gė virš 400 žmonių. Seniau to
kio skaičiaus niekas nesutrauk
davo, nes buvo partinis susiskal
dymas ir pavydas. Dabar pas 
mus to susiskaldymo nėra. Visi 
dirba vieningai.

Lietuvių klubo pirmininkas 
yra čia gimęs jaunas advokatas 
L. Remenčius. Vicepirm. — K. 
Makauskas. Pirmininkas pasvei
kino visus susirinkusius ir pa
kvietė kun. Dauką sukalbėti mal
dą.

Klubo baras buvo apsėstas vi
są dieną. Penktadienį klubas žu
vies nekepė.

Nemalonu pranešti, kad geras 
mūsų bendruomenininkds Ado
mas šernas susirgo ir išvežtas į 
ligoninę. Jam linkime greit pa
sveikti ir grįžti pas mus.

įžvalgas

Jam mirus, het valstijos gu-. 
bernatorius atsiuntė gėlių ir 
savo užuojautą. Laidotuvėse 
paskutinę pagarbą velioniui 
atidavė ir Chicagos miesto me
ras Daley.

Apie velionį lietuviškoje 
veikloje Naujienose jau buvo 
rašyta. Dideliame liūdesyje 
paliko žmona Ona ir jų sūnus 
su žmona ir sūneliu. Paliko 
nuliūdime ir velionies sesutė 
ponia Rudienė, taip pat ponios 
Juozaitienės sesutė Eufrozine 
Mikužiūtė. E. Mikužiūtė iš 
New Yorko buvo atvykusi į 
Alto konferenciją. Ji savo se
sutės vyrą jau rado mirusį. Iš 
Detroito buvo atvykusi Aldo
na Mikužiūtė - Bridges. Chica- 
goje gyvenanti Nancie Miku
žiūtė daug rūpinosi šiomis lai
dotuvėmis.
Dargiui jos 
dalyvavimą

★★★★★★★★★★★★

HELP STRENGTHEN 
^AMERICA’S PEACE POWER 
pUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linfcimumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8X1834

LOVEIKIS vJ^.L
K VIETKININ KAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

JACK JUOZAITI - JATIS 
PALYDINT
Juozaitis - Jatis buvoJack 

palaidotas lapkričio 20 dieną. 
Laidotuvėse dalyvavo labai 
daug žmonių. Palydėjo ne lik 
pavieniai žmonės, bet ir orga
nizacijos. Organizuotai daly-

Don

ku- 
dir-

ne

vąvo: Dariaus Girėno ir 
Varno legionierių postai, 
čiai ir kitos organizacijos, 
riose velionis priklausė ir 
bo. Palydėjime dalyvavo
tik lietuviai, bet daug ir , kitų 
tautų žmonių. Viso dalyvavo 
apie 400 žmonių. Bažnyčioje 
atlikus pamaldas, velionis bu
vo nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines. Po trumpo atsisvei
kinimo kapinių koplyčioje, vi
si buvo pakviesti į vieną salę 
pietų.

Velionis J. Juozaitis, nors ir 
neilgame savo gyvenime, tu
rėjo daug draugų, pažįstamų 
ir gerbėjų. Jų turėjo ne tik lie
tuvių, bet ir įeitų tautų žmonių 
tarpe. Jis buvo čia gimęs ir 
augęs, bet gražiai Jealbėjo lie
tuviškai. Nuo 1945 m. jis dirbo 
Cook.County teisme vyriausiu 
sekretoriumi. Darbe j) visi ži
nojo kaip darbštų sąžiningą, 
tvarkingą ir nuoširdų žmogų.

ROCKFORD, ILL.
Rudens burtai

Rockfordo LB apylinkės su
buvimas pavyko gerai. Nemažai 
svečių buvo ir iš kitų vįetų. Ma
tėsi atvykusių iš Kenoshos, Ra
cine, Waukeegano ir iš kitur. Sa
lė buvo išpuošta, bet ne rude
ninėmis temomis. Viskas buvo 
panašiai, kaip Vyrų choro šam
pano baliuje.

Labai puošniai atrodė ponios 
ir panelės. Atrodė, kad gali pri
lygti Hollywoodo artistėms. Vy
rai daugumoj buvo juodais kos
tiumais. Chicagos Neolituanų 
kapelos vyrai buvo apsirengę 
baltais švarkais.

Atidarius sceną pasigirdo Va-’ 
nagaįčio sukurtos melodijos. 
Mus visus nukėlė ne į burtų ša-' 
lį, bet į mieląją Lietuvą. Solis
tės Vandos Stankuvienės dainos, 
rockfordiečiams labai patiko įr 
jai sukelta ovacijų. Aš nekaip 
pasijaučiu, tai ligi galui neišbu
vęs išėjau namo.

Padėkos pietus
Pagal tradiciją ir šiais me

tais įvyko Rockfordo Lietuvių 
klubo padėkos pietūs. Dirbta vi
sų sutartinai, tai ir darbas at-1 
liktas gerai. Stalai buvo sko
ningai papuošti; tas sudarė gra
žų vaizdą ir jaukią nuotaiką. Abi

SLA prezidentui 
visos dėkoja už 

laidotuvėse.
K. Čepukas

Jau parduodamos 1968 
automobilių plokštelės

I Ilinojaus valstybės sekre
torius Paul Powell pranešė, 
kad jau ateinantiems 1968 me
tams automobilių leidimų len
telės (plokštelės, plates) pra
dedamos parduoti dviejose 
vietose Springfielde, trijose 
vietose Chicagoje ir 69 vietose 
visame Illinojuj. Pardavimo 
laikas nuo 8 vai. ryto iki 4:30 
vai. popiet, šeštadieniais iki 
pietų.

Paštu plokštelių išsiuntinė
jimas pradėtas jau nuo lap- 
kryčio 2 dienos. Powell ragi
na leidimus įsigyti kiek gali
ma anksčiau. Vėliausias ter
minas yra ligi, ateinančio va
sario 15 d., gal ir anksčiau.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE 

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

FUNERAL HOME
W. 71st STREET

Laidoturiii Direktoriai

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

—Upytės Draugiško Klubo susirin
kimas įvyks penktadienį, gruodžio 1 
d., 7:30 vai. vakaro Vehgeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Visi na
riai ir narės malonėkite dalyvauti. 
Po susirinkimo bus vaišės. Kviečia

Anna Condux

— Lietuviy Motery Piliečių* Lygos 
susirinkimas įvyks lapkričio 30 d., 
ketvirtadieni. Lietuvių Auditorijos 
mažojoj salėj 7:30 vai. vak. Nares 
prašome atsilankyti, nes bus raportas 
išduotas iš Įvykusio Bunco ir bus svar
bių reikalų aptarta. Po susirinkimo 
bus užkandžių.

E. McNamee, nut. rašt.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BANSLEY, KIENER & KISONAS
CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS 

ir
J. P. VAJtKALA & CO.

CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS

Praneša, kad

FRANCES H. SADAUSKAS, C. P. A
ir visas štabas

J. P. VARKALA & CO.
SUSIJUNGĖ IR DABAR VEIKIA KAIP 

BANSLEY, KĮENER & KISONAS 
300 WEST WASHINGTON STREET

Chicago, Illinois 60606

6846 SO. W ESTERN AV*.

Bi

VISTA
REpublic 7-8600 REpubDc 7-8601

...... .... —wiiimwr'

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

October 31, 1967 Telephone 263-2700

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Borrowing a car forą 
joyride isn’t the biggest 

crime in the world. 
But it’s a start.

Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

STEPONAS C, LACKAWICZ
2424 WEST 69th STRĘET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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BRIGHTON PARKO 
MOKYKLOS TĖVŲ 

POBŪVIS
Lapkričio 18 d. vakare Pakš“ 

io salėje, pripildytoje net su 
“kaupu" vaišinosi, linksmino
si šokdami, lietuviškos muzi
kos klausydami Brighton Par
ko lietuviškos mokyklos tėvai.

Mokykla jau seniai veikia. 
Praloto I). Mozerio dėka mo
kykla turi atskirą klasę, nau
dojasi salėmis.

Energingas tėvų komitetas 
jau pernai Įvedė kas trečiadie
ni I (i vai. vakarais berniu
kams sporią: bendrą mauks
ią, žaidimus, stalo tenisą, 
k epš'ni. Pradėjo nuo IV sky
riaus, bet ii III - skyriaus ber
niukai pareiškė dideli norą 
dalyvauti, ir dabar dalyvauja. 
Sąlyga, turi gerai atlikti pa
mokas. Sportas aukleja- 
moji priemonė.

Su jais dirba tose srityse nu
simaną.

šiais metais norima įvesti 
sportas mergaitėms ir nuo Vi
sky riaus kulinarijos pamo
kos. Gerb. prelatas I). Mozeris 
ieido virtuve naudotis.

Tokie pagerinimai reikalin
gi piniginės paramos. Todėl 
energingasis tėvų komitetas ir 
suruošė tą tėvų pobūvį tą mo
kyklą paremti.

Tėvai neapvylė. Su “kaupu" 
susirinko su “kapu" buvo 
dosnūs.

Smagu buvo stebėti: atrodė 
Brighton Parko vienos šeimos 
šventė. Pralotas 1). Mozeris su 
kanauninku P. Juknevičium 
pagerbė tą subuvimą, atsilan
kydami i ji, nors neilgam.

Malonu, kad buvo atsilan
kę ir iš kitų kolonijų tėvu, ku
rie supranta lietuviškos mo
kyklos reikalus.

Teko nugirsti: “Kodėl ne
galima dažniau panašiai susi
rinkti, linksmai praleisti sa
vaitgalį, tuo pačiu paremiant 
savo vaikus?"

Programą atliko patys brai- 
tonparkiečiai.

A. Pužauskas savo taikliais 
kupletais tikrai pralinksmino 
tėvus.

M. Mikutaitis sodriu bosu kė
lė mus į tėviške.

P-lė L. Rusteikytė, paskam
bindama du dalikėlius pianu, 
privertė publiką rimtai susi-

kaupti, o jos tėvelis davė pro
gos prisiminti nerūpestingą 
iaunysljp. Ir pabaigoj p. V. 
Rusteikis jausmingai padaina
vo partizano dainą, manau., 
daugeliui pirmą kartą girdėtą. 
Publikoj buvo galima nugirs
ti: “Visai, kaip šabaniauskas 
dainuoja".

Būtų malonu, jei nedažnai 
tokius pobūvius ruoštų, tai 
nors karią i melus.

Dalyvis

OFRKRAUSTYMA)

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
----------------------------------------------—y

SPIRITUAL READER
Madame Donat helps on all problems: 

love, marriage, business.
2234 N. MILWAUKEE,

Phone: 227-9685.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Zarasiškių klubo narių 
susirinkimas

š. m. lapkričio 26 dieną Hol
lywood Imi svetainėje lįvyko 
zarasiškių klubo visuotinis 
narių susirinkimas. Susirin
kimą atidarė ir pravedė šio 
klubo pirmininkas Izidorius 
Tarulis. Valdybos nariai pra
nešė apie klubo šių metų veik
ią ir finansinį stovį. Pirinin
kas pranešė,' kad šiais metais 
mirė: Spithenė, Stukas, Pra
nas Vosylius, Vincas Vaitkus, 
Feliksas Lazauskas, Zofija Du
dėnienė, Tamkus ir Antanas 
Kardelis. Visi, mirusieji buvo 
pegerbti minutės atsistojimu.

Kalėdinių pasveikinimu pro
ga paskirta: Naujienoms, Drau
gui, Sandarai, Sophie Barčus 
šeimos radijo valandėlei ir 
Amerikos Raudonajam Kry
žiui po $10.

Išsirinkta 1968 m. nauja klu
bo valdyba: Izidorius Tarulis 
(nepamainomas šio klubo val
dybos pirmininkas), Juozas 
Užundenis, Mikas Šeduikis, 
Petras Anužis, Elžbieta Anu
žienė, Antanas Daunys, Sophie 
Venco, Bernice Sheen ir Sta
sys Juškėnas.

Susirinkimas buvo gana 
gausus. Stasys Juškėnas

Lietuviai Demokratai 
posėdžiaus

Kiekvieni rinkiniai reikalau
ja pasiruošimo, ypatingai di
dieji — prezidentiniai rinki
mai, kurie apima ir guberna
torių rinkimus.

Nors dar nepraėjo 1967 me
tai, bet spauda ir politinės or
ganizacijos ateinantiems rin
kimams jau ruošiasi. Todėl ir 
Lietuvių Demokratų Lygos di
rektoriai šaukia posėdi, kuris 
įvyks šio ketvirtadienio vaka
re, lapkričio 30 d. 7:30 vai., 
Don Varnas posto patalpose.

Dienotvarkėje yra svarbių 
punktų svarstymui. Be nusta
tymo planų 1968 rinkimams, 
reikės pažvelgti į suteikimą 
lėšų kampanijai pravesti. Bus 
ir naujos valdybos sudarymas.

Staiga mirus Lygos organi
zatoriui Jack L. Jatis, lietu
viai politikoje neteko vieno iš 
reikšmingiausių asmenų ben
droje politikoje ir mes lietu
viai netekome savo reprezen
tanto Cook County centro vei
kime. A. A. Jatis buvo neeili
nis vyras ir jo vietą niekas ne
užims, nes jis buvo nepamai
nomas. Jam mirus liko spra
ga mūsų Lygos politinių žmo
nių vietų paskyrimuose ir tas 
sudaro rimtą klausimą, kurį

Jerry Hansen iš Minneapolio, Minn, laimėjęs automobilių lenkty
nių 111.394 mylių per valandą greičio rekordą gauna iš savo žmo

nos pelnytą bučkį.

mes turėsime truputį pasvars
tyti.

Demokratų Lygos direkto
riai numato rimto darbo pla
ną 1966 metams ir gairių nu
statymą. Jau laikas nuspręsti, 
nes be pasiruošimo 1968 melų 
problemos būtų neįmanoma 
pravesti be keblumų.

D. Kamm

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

KLUENTŲ PATOGUMUI 
po visas Amerikos valstijas — mies
tus bei miestelius yra reikalingi plau
kų priežiūros JIB laboratorijai parda
vėjai — selsmanai. Gali būti vyrai ir 
moterys. Duodamas aukštas^ komisas. 
Kreiptis raštu arba asmeniškai nuo 

9 vai. ryto iki 9 vaL vakaro, 
JIB LABORATORIJA 
1437 So. 49 AVENUE 
CICERO, ILL. 60650 

Telefonai: 652-5121 — 863-0072.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

VLIKO SEIMO SESIJA
1967 m. gruodžio 16-17 d., 

New Yorke

Pirmasis posėdis

šeštadienį, gruodžio 16 d., 11 
vai., Church of Transfiguration 
salėje, 64-14 56 Road, Maspeth, 
N. Y. (Telefonas: 326-2236).

1. Pradedamoji kalba, — dr. 
J. K. Valiūnas, Vliko pirminin
kas.

2. Prezidiumo sudarymas.
3. Komisijų sudarymas.
4. Sveikinimai.
5. Vliko vedamoji Lietuvos 

laisvinimo kova tarptautinių įvy
kių šviesoje, — dr. J. K. Valiū
nas, Vliko pirmininkas.

6. Diskusijos.

Antrasis posėdis

šeštadienį, po pietų pertrau
kos, ten pat kaip I posėdis.

7. Vliko tarybos pranešimas,
— Pr. Vainauskas, Vliko valdy
bos narys.

8. Vliko valdybos pranešimas,
— J. Audėnas, Vliko vicepirmi
ninkas.

9. L. I. Tautos Fondo ir Jung
tinio Finansų Komiteto praneši
mas, — prel. J. Balkūnas, pirm.

10. Diskusijos.

Trečiasis posėdis

Sekmadienį, gruodžio 17 d. 11 
vai., Lietuvių Klubo salėje, 69- 
63 Grand Ave., Maspeth, New 
York.

11. 1966 m. apyskaitos tvir
tinimas.

12. 1968 m. sąmatos priėmi
mas.

13. Nutarimų priėmimas.
14. Kiti klausimai.

15. Užbaigiamieji pareiškimai.

•F----------------------------------------^5
Į I Š CHICAGOS IR

APYLINKIŲ

nėse delegacija, vadovaujant 
pirm. Algiui Bėgiui buvo nu
vykusi į Chicagos Arcbidiece- 
ziją su skundu del esamos Ka- 
zimierinėse tvarkos. Qodzio 
įstaigoje rado 3 lietuvių kuni
gus — klebonus, kurie prie
šingai dėstė ir tikino, kad nau
ja įvesta tvarka žmonės yra 
patenkinti ir jokių skundų jie 
neturi.

Lietuvių komitetas įteikė 10 
punktų rezoliuciją, kuri buvo 
priimta pasauliečių ir sklypų 
savininkų susirinkime, įvyku
siame spalio mėn. 22 d.

Nutarė pakelti telefonų 
mokestį

Chicagos nuėsto tarybos fi
nansų komisija vienbalsiai 
nutarė rekomenduoti tarybai, 
kad pakeltų mokestį už telefo
nais pasikalbėjimus nuo 2 iki 
5 nuošimčių, .pakėlimas liestų 
tik pasikalbėjimus pačiame 
Illinojuj ir duotų miestui apie 
$8,748,000.

Mafijai ateina liūdnos 
dienos

Washingtone baigiama su
formuoti speciali jėga, pava
dinta “Strike Force” (“smo
giamoji jėga"), kuri padarys 
gengsteriams gyvenimą nebe
įmanomą septyniose JAV srity
se, tai yra ten, kur organizuo
ti gengsteriai labiausiai yra 
įsiveisę, būtent, šiaurinis Illi- 
nojus su centru Chicagoje; 
New Yorkas ypatingai Brook- 
lynas; šiaurinis Ohio ir pieti
nis Michigan; rytinė Pennsyl- 
vanija, ypatingai sritis nuo 
Philadelphijos iki Scranton, to
liau New Jersey, pietinė Loui
siana ir Florida, Kansas City 
ir St. Louis miestas.

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos Iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE.,' CHICAGO, JLLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Prezidentas Chicagoj 
laukiamas šeštadienį?

Chicagos didžioji spauda 
praneša, kad prezidentas John
son yra pakviestas šį šeštadie
nį dalyvauti Chicagos univer
siteto iškilmėse minint 25 me
tų sukaktuves, kai šiame uni
versitete pirmą kartą buvo su- 
plaišintas atomas. Tuo pačiu 
metu Chicagoje yra numaty
tos senatoriaus Eugene Mc
Carthy prakalbos. Prezidento 
sutikimas laukiamas nea.nks- 
čiau kaip penktadienį.

Cody atstovai priėmė 
lietuvių delegaciją

ALB Chicagos Apyg. Komi
teto Pasauliečių Teisėms Ap
ginti Liet. šv. Kazimiero Kapi-

Delko nereikia rūkyti
Atsakydamas vienam rūko

riui, tvirtinančiam, kad nėra 
tikro mokslinio įrodymo, jog 
rūkymas sukelia vėžį, Dr. Jo
seph Molner pripažįsta, kad 
tikrai nėra galutinai žinoma, 
kas sukelia vėžį, bet sako, tik
rai yra žinoma, kad teplio
jau! gyvulių odą erzinančiais 
chemikalais atsiranda vėžys, 
kad rūkoriai nepalyginamai 
daugiau gauna vėžį negu nerū
kantieji. Man to užteko ir aš 
mečiau rūkęs, prisipažįsta 
pats Dr. Molner. Kol galutinai 
bus nustatyta, kas tikriausiai 
sukelia vėžį ir kaip jo išsigel
bėti, tol verčiau visiškai nerū
kyti. Be to, sako daktaras, 
rūkymas sukelia visą eilę kitų 
mirtinų ligų, k. a. empfizemą, 
chronišką bronchitą, gerklės 
erzinimą ir kenkia arterijoms.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

CAR INSTALLER 
wanted for Stereo equipment.

Any age.
Salary open.

6312 N. BROADWAY
274-8998

STORM WINDOW
INSTALLER

Experienced. Steady Work.
Good Starting Salary.

1950 N. HARLEM
CHICAGO — 625-2525

WANTED AIR CRAFT 
INSTRUMENT REPAIRMAN 

Will accept limited experienced 
or will train.

PETRAS INSTRUMENT SERVICE 
Sky Harbor Airport 

NORTHBROOK, ILLINOIS 
CR 2-8210

NO EXPERIENCE NEEDED
Die casters, press operators, floor 
inspector, time keeper, maintenance 
trainee.
INDUSTRIAL DIE CASTING 

COMPANY
2323 N. Wayne 528-1700

CLEANING 
MAN

AGE TO 55; FULL TIME 
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M. 
Good Salary And Benefits.
Close To Transportation.

CALL PERSONNEL DEPT.

State NatT. Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON

BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

BODY MECHANIC
WE need one good

EXPERIENCED BODY MAN

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui | Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747 
------ •---------------------------------------------------------------------------------------

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

' DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

IŠEINATE Į PENSIJĄ? 
Namas prie ežero. 5 extra 

sklypai. $30,000.
H. B. ROUNDS 

1062 Oliverda Rd. 
Sherwood, Mich.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

No prima donnas, no sea lawyers, no 
malcontent. We assure you best 

possible working conditions. 
Top wages and fringe benefits.

Call JOHN at

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Arnie Bauer Cadillac
SK 6-6700

General Accountant 
45 years and up 

Salary commensurate 
experience.

BLITZ BODY CORP.
4525 W. 26th St.

762-7600

with

40

SERVICE
OFFICE CLERK 

years and up. Experienced 
automotive parts industry.

BLITZ BODY CORP.
4525 W. 26th St. 

762-7600 .

in

HELP WANTED — FEMALE 
Reikią Darbininkių

CLEANING 
WOMAN

AGE TO 55; FULL TIME 
HOURS 4 P.M. TO 12 A.M. 
Good Salary And Benefits.

Close To Transportation.
CALL PERSONNEL DEPT.

State Nat’l. Bank
1603 ORRINGTON, EVANSTON

BR 3-5000
An Equal Opportunity Employer

HOUSEKEEPER
& LIGHT COOKING 

adults. No children. Own

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

STAIGA SURADOT
APIE $6.000 PAJAMŲ. Liuksus, 2 

aukštų mūras. 2 auto mūro garažas. 
Marquette Parke. $43.000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil
dymas. 2 auto garažas. Marquette

MODERNŪS ĮMŪRĄS. 8 kambarių. 
Dvi kabinetų^ virtuvės ir 2% vonios. 
Naujas gazu šildymas, naujas garažas. 
Marquette Parke. $22.950.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. . $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1^ vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedų. $28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara
žas, Marquette Parke. $22,000.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34,500.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franrckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, ’transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6^4339
mdumcemmpmi GA 4-8654

\ CONSTRUCTION CO

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje. Amžius 45—55. 3 
suaugusieji. Nėra mažų vaikų. $65.00 
į savaitę. 5 darbo dienos. Lincoln- 
woode. Reikalingos rekomendacijos. 
527-4700 darbo dienomis iki 4:30. 
po 8 vai. vakaro OR 4-1314.

2
room and TV. Northern suburb.
Call HA 7-9200 Mr. JACOBS.

After 8 P.M. VE 5-3474.

REZIDENCINIAI 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Svarus, nebran
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba-ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

♦ Paskutinis priešadventinis 
LINKSMAS ŠOKIŲ VAKARAS,! 
kurį ruošia ČIKAGOS JŪRŲ 
ŠAULIAI, įvyks šį šeštadienį, 
gruodžio 2 d. Hollywood salė
je. Gros visų mėgstamas Ra
manausko orkestras, veiks bu
fetas ir baras. Pradžia 8 v. v- 
Dėl stalų sakmbinti CL 4-2665.

Kuopos Valdyba

2457 West 69th Street 
Tek HE 4-7482

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

♦ Laikrodininkas A. Šerkšnys 
grįžo. Priima taisyti laikrodžius 
ir aukso bei sidabro išdirbinių 
pataisymus. Darbas garantuo
tas vienus metus. 6637 So. 
Rockwell St., tel. 778-0920. (Pr).

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME, ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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